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Дар вилояти Суѓд Фестивал-озмуни љумњуриявии «Сайри гули лола» љамъбаст гардид.

Дар талаби илм камар чуст кун,
Даст зи ашѓоли дигар суст кун.

Абдурањмони Љомї ПАЁМИ ЊАФТА
    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

Баланд бардоштани малака  
ва мањорати наврасону љавонон

16 апрели соли 2025 дар Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон вохўрии вазири ма-
ориф ва илм Рањим Саидзода бо 
сенатори Љумњурии Фаронса Са-
манта Казбон баргузор гардид.
Нахуст вазири маориф ва 

илм иброз дошт, ки вохўрии 
имрўза далели рушду тавсеаи 
њамкорињо миёни Тољикистону 
Фаронса дар соњањои маориф ва 
илм аст. Гуфта шуд, ки њамкорї 
дар соњањои маориф ва илм бо 
Љумњурии Фаронса дар асоси 
Созишнома оид ба њамкорињои 
фарњангї, илмї ва техникї миёни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Фарон­
са (аз 4 августи соли 2003) ба роњ 
монда шудааст ва ин њамкорињо 
дар натиљаи фаъолияти судманди 
ду љониб сол то сол рушд меёбанд.

Дар навбати худ Саманта Каз­
бон омодагии љониби Фаронсаро 
љињати дар сатњи хубтар ба роњ 
мондани њамкорињо дар доираи 
барномањои байналмилалї иброз 
намуда, ба њамкории тарафњо 

дар самти тањсилоти олии касбї 
ва табодули таљрибаву дониши 
донишљўёну устодон ишора кард. 
Саманта Казбон иброз дошт, ки 
айни њол дар Љумњурии Фаронса 
50 нафар шањрванди Тољикистон 
тањсил дошта, љониби Фаронса 
омодааст, ки шумораи квотањоро 
зиёд намуда, ин теъдодро ба 150 
нафар расонад. Њамчунин, ў ќайд 
кард, ки мо омодаем, волонтё­
рон – омўзгоронро аз Фаронса 
ба мактабњои олии Тољикистон, 
ки дар заминаи онњо забони фа­
ронсавї омўзонида мешавад, са­
фарбар намоем.

Дар идомаи сенатори Љум­
њурии Фаронса вобаста ба иф­
титоњи Маркази омўзиши забони 
фаронсавї андешаронї намуда, 
ќайд кард: «Мо омодаем, ки дар 

Тољикистон Маркази омўзиши 
забони фаронсавиро ба истифода 
дињем, ки дар заминаи он љавонон 
метавонанд ба Љумњурии Фарон­
са барои тадрис сафар намоянд. 
Њамчунин, ба љавонони тољик 
дар Фаронса забони фаронсавї 
омўзонем ва ба тадрис љалб со­
зем».

Ќайд гардид, ки дар дои­
раи барномањои байналмилалї 
ва минтаќавї, аз љумла, 
TEMPUS, gSmart, UNIWORK, 
INTERASIA, gSmart – Spatial 
ICT Infrastructures for Smart 
Places устодон вa коршиносо­
ни муассисањои тањсилоти олии 
касбии Љумњурии Тољикистон 
дар конфронсњо, симпозиумњо ва 
семинарњои таълимию методие, 
ки бо ибтикори ташкилотњои 
байналмилалї дар Тољикистон ва 
Фаронса баргузор мегарданд, иш­
тирок мекунанд. Њамзамон, дар 
ду соли охир намояндагони Вазо­
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон бо даъвати Бунёди 
илмии Созмони Њамкорињои 

Иќтисодї (ЕСОЅЕ) дар машва­
рати байналмилалї оид ба илм 
ва тањсилоти технологї, ки дар 
Љумњурии Фаронса баргузор ме­
гардад, ширкат меварзанд.

Зикр шуд, ки дар заминаи 
панљ муассисаи тањсилоти олии 
касбии кишвар омўзиши забони 
фаронсавї роњандозї гардида, 
дар умум, 557 нафар донишљў ба 
омўзиши забони фаронсавї фаро 
гирифта шудаанд.

Дар вохўрї масъалањои зиё­
де, аз љумла, бурсияњои тањсилї, 
лоињањои муштарак дар самтњои 
гуногуни соња, омўзиши забо­
ни фаронсавї, таъсиси маркази 
омўзиши забони фаронсавї ва ра­
вобити байни муассисањои таъли­
мии ду кишвар мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд.

Вохўрии  
вазир бо сенатори 
Љумњурии Фаронса

16 апрели соли 2025 дар Китобхо-
наи миллии Тољикистон конференсияи 
љумњуриявї тањти унвони «Баланд бар-
доштани малака ва мањорати наврасо-
ну љавонони Тољикистон барои кор ва 
зиндагї» баргузор гардид.
Дар конференсия муовини Сарва­

зири Љумњурии Тољикистон Дилрабо 
Мансурї, вазири маориф ва илми Љум­
њурии Тољикистон Рањим Саидзода, ва­
зири мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон Солења Холмањ­
мадзода, муовинони вазири маориф ва 
илм, раиси Кумита оид ба тањсилоти иб­
тидої ва миёнаи касбии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Фарњод Рањимї, 
сафири намояндагии Иттињоди Аврупо 
дар Тољикистон Раймундас Кароблис, 
роњбари намояндагии ЮНИСЕФ дар То­
љикистон Артур ван Дизэн, директори 
«Алиф Бонк» Гуланор Атобекова, намо­
яндагони вазорату кумитањои дахлдор, 
сафоратњо ва хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумї иштирок доштанд.

Дар оѓози кори конференсия ишти­
рокдорон аз намоишгоњи озмоишгоњњои 
инноватсионии марказњои тањсилоти ило- 
вагии шањру ноњияњои љумњурї боздид на­
муданд. Сипас зимни ифтитоњи конферен­
сия муовини Сарвазири кишвар Дилрабо 
Мансурї суханронї намуда, зикр кард, ки 
низоми маорифи Љумњурии Тољикистон 
дар замони соњибистиќлолї яке аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати давлатї эътироф 
гардида, аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати маориф ва илми 
кишвар ислоњоти он бомаром идома до­
рад.

Вазири маориф ва илм ќайд кард, ки 
маќсад ва њадафи фаъолияти низоми мао­
рифи дилхоњ кишвар, пеш аз њама, ба омо­
да намудани мутахассисони баландих­
тисоси бахшњои мухталифи иќтисодиву 
иљтимої ва давлату миллат равона шуда, 
масъалаи рушди касбият ва тањкими за­
хирањои инсонї љузъи људонашавандаи 
фаъолияти њаётан муњимми ин соња ба 
шумор меравад. Бо дарки амиќи ин масъ­
ала Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар сиёсати 
давлатии иљтимоии хеш навгонињои ола­
ми илму тањсилотро ба низоми тањсилоти 
миллї яке аз шартњои асосии баланд бар­

доштани сатњу сифати тањсилот ва дар ин 
замина, ба камол расонидани насли навра­
су соњибихтиёрро калиди муваффаќияти 
ањли илму маориф медонанд.

Дар идома вазири мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї, раиси Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, са­
фири намояндагии Иттињоди Аврупо дар 
Тољикистон, роњбари намояндагии ЮНИ­
СЕФ ва дигар иштирокдорон суханронї 
намуданд.

Таъкид гардид, ки тавассути њамкори­
њои муштараки байни Вазорати маориф 
ва илм, Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї ва Кумита оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї ва дигар ша­
рикони рушд ташаббуси «Аз тањсил ба 
даромад»-ро роњандозї намудаанд. Ин 
ташаббус на танњо як барнома, балки як 
биниш аст, ки тавассути он њар як љавон 
дар Љумњурии Тољикистон дониш, мала­
ка ва салоњиятњои заруриро барои табдил 
додани тањсилот ба даромад ба даст мео­
рад ва норасоии байни тањсил ва шуѓлро 
бартараф месозад ва љавонони моро бо 
абзорњое, ки барои комёб шудан дар 
љањони босуръат таѓйирёбанда зарур аст, 
мусаллањ мегардонад.

Дар љараёни конференсия натиљањо 
ва таљрибањои татбиќи лоињаи «Так­
мили мањорату малакањои наврасон 
барои гузариш аз муњити таълимї ба 
бозори мењнат», ки бо маблаѓгузории 
Иттињоди Аврупо амалї мегардад, мав­
риди тањлил ва баррасї ќарор дода шуд. 
Зикр гардид, ки барномаи мазкур беш 
аз 43000 наврасу љавонро фаро гириф­
та, заминаи мусоиди рушди захирањои 
инсонї ва гузариш ба бозори мењнатро 
фароњам сохтааст.

Бояд гуфт, ки чорабинии мазкур бо 
ташаббуси Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон ва Кумита оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон баргузор гардида, 
ба баррасии масъалањои марбут ба руш­
ди малакањои наврасону љавонон дар за­
минаи муносибати босалоњият ба таълим, 
раќамикунонии соњаи маориф ва тањкими 
наќши тањсилоти миёнаи касбї бахшида 
шуд.

Сохтмони 56  
кўдакистон дар пойтахт

Тибќи маълумоти оморї, ба њолати 1 январи соли 2024 дар 
пойтахти Тољикистон-шањри Душанбе 1 миллиону 241 њазор 
нафар истиќомат менамоянд. Вобаста ба ин, дар пойтахт 
барои рушди иљтимоию иќтисодї ва инфрасохтори шањрї 
тадбирњои судманд андешида мешаванд. Яке аз ин тадбирњо 
зиёд намудани шумораи муассисањои томактабї буда, бо 
ин маќсад бахшида ба 35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар пойтахт аз њисоби бахши хусусї 
бунёду сохтмони 56 муассисаи тањсилоти томактабї ба наќша 
гирифта шудааст. Аз ин шумора то оѓози соли нави тањсили 
2025-2026 ба истифода додани 10 муассиса барои 2070 љой ба 
наќша гирифта шудааст.

Ба истиќболи љашни 35-со­
лагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва дар 
партави сиёсати маорифпар­
варонаи Президенти Љум- 
њурии Тољикистон, муњта­
рам Эмомалї Рањмон дар де­
њаи Нољии Болои Љамоати 
дењоти Мирзо Ризои шањри 
Њисор сохтмони бинои мак­
таби нав дар назди муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 

№41 оѓоз гардид. Бинои мак­
таби нав аз ду ошёна иборат 
буда, дорои 16 синфхона, як 
толори маљлис ва ду утоќи 
корї барои 850 хонанда дар 
ду баст мебошад.

Соли 2024 дар шањри 
Њисор 62 синфхонаи иловагї 
ва ду бинои нави мактаб 
мавриди истифода ќарор ги­
рифт. Њоло дар шањр бунёди 
4 мактаби нав ва 2 муасси­

саи томактабї шуруъ шуда, 
корњои сохтмонї идома до­
ранд.

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Њисор: бунёди 4 мактаб ва 2 кўдакистон
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Дар Академияи миллии илмњои Тољикистон тањти унвони «Душанбе - сарзамини тахти воло» њамоиши илмї доир шуд.

ПАЊНОИ ЊАМКОРЇ
Чу дониш ба сўи куниш рањбар аст,
Куниш мояи дониши дигар аст. 

Абдурањмони Љомї 

      НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

Муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон Дилрабо Мансурї 
зимни суханронї ќайд кард, ки 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
соњањои маориф ва илмро чун ни­
њоди аслии рушди кишвар ва нав­
расону љавононро њамчун захираи 
бузурги зењнии љомеа эътироф на­
муда, барои пешрафт ва рушди 
њамаљонибаи онњо тамоми имкони­
ятро муњайё намудааст. Соли дуюм 
аст, ки Фестивал-намоиши байнал­
милалии донишгоњњои давлатњои 
хориљї дар Љумњурии Тољикистон 
баргузор мешавад. Ба туфайли он 
намояндагони соњаи маорифи ак- 
сар кишварњои дунё имкон пайдо 
мекунанд, то муассисањои марбут 
ба омўзиши давлатњояшонро бо 
дастовардњои шоиста муаррифї 
намуда, дар ин росто, барои дар- 
ёфти њамкорињои нав замина фа- 
роњам оваранд. Тавре Асозгузо­
ри сулњу вањдати миллї – Пеш­
вои миллат, Президенти Љумњу­
рии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми худ 
(28.12.2024) таъкид доштанд: «Руш- 
ди иќтисодиёт ва таќвияти он бе 
сармояи зењнии инсонї ѓайриим­
кон мебошад. Бо дарназардошти 
ањаммияти ин масъала, пайваста 
кўшиш ба харљ медињем, ки маќому 
манзалати љавонони донишманду 
илмомўзро дар љомеа баланд бар­
дорем. Зеро дар замони муосир 
кишварњое пешрафта унвон меги­
ранд, ки сатњи донишу саводно­
кии шањрвандонашон баланд ва 
љавононашон ихтироъкору нав­
овар, соњибкасбу соњибњунар бо­
шанд». 

Таъкид гардид, ки њамасола 
тибќи омори расмї беш аз 8 њазор 
љавони Љумњурии Тољикистон дар 
Федератсияи Россия ва зиёда аз 5 
њазор нафар дар дигар давлатњои 
дунё барои тањсил ба мактабњои 
олї фаро гирифта мешаванд. Айни 
замон зиёда аз 41 њазор донишомўзи 
тољик дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишварњои хориљї 
тањсил доранд. 

Њукумати Љумњурии Тољикис­
тон бо 62 давлати дунё созиш­
номањои њамкорї дар самти мао­
рифро ба тасвиб расонидааст, ки 
дар асоси он шањрвандони кишвар 
метавонанд тањсилашонро дар ин 
давлатњо идома бидињанд ва дар 
навбати худ шањрвандони ин дав­
латњо низ имкони идомаи тањсилро 
дар Тољикистон пайдо намудаанд. 

Вазири маориф ва илми Љум­
њурии Тољикистон Рањим Саидзода 
зикр кард, ки фестивал-намоиш­
гоњи мазкур заминаи хубест барои 
љалби бештари љавонон ба илм­
омўзї ва таќвият бахшидани роби­
тањо дар самти њамкорињои соњавї 
бо давлатњои дуру наздик. Дар 
шароити пешрафти љањони муо­

сир боло бурдани раванди таълиму 
тарбия, баланд бардоштани сатњи 
донишу маърифат аз муњимтарин 
вазифањо ба шумор меравад. Ља­
раёни љањонишавї таќозо мена­
мояд, мутахассисонеро омода со­
зем, ки дар дилхоњ самту соња, аз 
љумла, техникаву технология хеле 
пешрафта бошанд. Ба омўзиши фа­
нњои даќиќу табиатшиносї, риё­
зї ва технологияњои муосир чун 
асоси пешрафти иќтисодиёти киш­
вар авлавият дода мешавад. Вазо­
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар ин самт тадбирњои 
мушаххас меандешад, ки баргузо­
рии фестивали мазкур аз љумлаи 
онњост. 

Сафири фавќулода ва мухто­
ри Љумњурии Беларус дар Љум- 
њурии Тољикистон Денисенко Вик­
тор Александрович рушди муно- 
сибатњои дуљонибаю бисёрљабњаи 
байни љумњурињои Тољикистону 
Беларусро дар сатњи баланд арзёбї 
намуда, зикр кард, ки дар макотиби 
олии Љумњурии Беларус имрўз зиё­
да аз 30 њазор шањрванди хориљї аз 
110 давлати дунё тањсил мекунанд, 
ки 800 нафарашонро шањрвандони 
Тољикистон ташкил медињанд. Дар 
донишгоњу донишкадањо тамоми 
шароит барои илмомўзии шањр­
вандони хориљї фароњам овар- 
да шудааст. Хатмкардагони до- 
нишгоњњои олии Беларус имкони­
ят доранд, ки дар доираи лоињаву 
барномањои гуногуни байналхалќї 
малакаву мањорати касбии худро 
баланд бардоранд ва пас аз хатми 
донишгоњњо бо љойи кор дар дохи­
лу хориљи кишвар таъмин гарданд. 

Сафири фавќулода ва мухтори 
шоњигарии Британияи Кабир ва 
Ирландияи Шимолї дар Љумњурии 
Тољикистон Кетрин Смиттон иброз 
дошт:

«Дар Британияи Кабир шумо­
раи умумии донишомўзони до­
нишгоњњо тибќи њисобот 679 970 
нафарро ташкил мекунад. Дар 

кишвар донишгоњњои бењтарини 
дунё фаъолият доранд ва њамасола 
ба ин љо дањњо њазор довталаб 
аз давлатњои дигар барои идо­
маи тањсил меоянд. Шањрвандони 
хориљї бештар ихтисосњои тиљорат, 
молия, иќтисод, њуќуќшинос, тех­
никаву технология, мошинсозї, 
санъат ва дизайнро интихоб меку­
нанд. Бояд ќайд намуд, ки пас аз 
хатми донишгоњ хатмкунандагон 
дар тамоми гўшаву канори дунё ба 
њайси бењтарин мутахассисон бо 
љойи кор таъмин мегарданд».

Котиби гурўњи њизбї ва ди­
ректори генералї аз Ассотсиат­
сияи таълими касбии Чин (CEA) 
Ван Сяогуан оид ба баргузории 
фестивал-намоишгоњи байналми­
лалии донишгоњњои давлатњои хо- 
риљї ва наќши он дар тањкими 
робитаву њамкорињои давлатњои 
Чину Тољикистон дар соњаи мао­
риф андешаронї намуд. 

Сипас дар доираи фестивал-на­
моишгоњ мизи мудаввар дар мав­
зуи «Њамгирої ва њамкорї дар со­
њаи тањсилоти олї» доир гардид, 
ки дар он масоили тањсилоти олї 
дар кишварњои хориљї мавриди 
баррасї ќарор гирифт. Сардори 
шуъбаи рушди содироти таълими 
Донишгоњи федералии Шимолї 
(Арктикї)-и ба номи М.В. Ломо­
носов Голомидова Полина иброз 
дошт, ки табодули таљрибањои 
бењтарин, амалисозии лоињањову 
барномањо дар якљоягї дар соњаи 
маориф нињоят муњим аст. Фес­
тивал-намоишгоњи мазкур им­
коният медињад, ки ин њакорињо 
вусъат ёбанд. Дар Донишгоњи фе­
дералии Шимолї (Арктикї) зи­
ёда аз 80 нафар донишљўи тољик 
тањсил мекунанд. Онњо аз рўйи 
ихтисосњое, ки айни замон барои 
рушди иќтисодиёти Тољикистон 
афзалиятноканд, аз ќабили: энерге­
тика, сохтмон, технологияи инфор­
матсионї, коркарди маъдан, био­

Тањсил дар хориља: имконот, 
шароит ва пешрафт

18 апрели соли 2025 вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода аз 
рафти баргузории давраи озмоиши мањаллии 
арзёбии байналмилалии PIRLS дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №21-и шањри Ду-
шанбе дидан намуд.
Вазири маориф ва илм зимни боздид аз 

рафти баргузории давраи озмоиши мањаллии 
арзёбии байналмилалии PIRLS бо хонандагон 
суњбат ороста, ќайд кард, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен­
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар сиёсати дурбинонаи хеш соњаи ма­
орифро дар љойи аввал гузошта, барои рушди 
рўзафзуни он таваљљуњи њамаљониба зоњир ме­
намоянд. Шумо, хонандагони азиз, насли хуш­
бахте мебошед, ки дар бењтарин шароит тањсил 
намуда истодаед. Њамзамон, шумо аввалин хо­
нандагоне њастед, ки дар арзёбии байналмила­
лии PIRLS ба таври озмоишї иштирок доред. 
Арзёбии мазкур яке аз муњимтарин тањќиќоти 
љањонї оид ба сатњи хониши хонандагони син­
фи 4-ум аст, ки дар он на танњо малакаи хондан, 
балки ќобилияти фањмидану дарки матн низ 
санљида мешавад.

Сипас вазири маориф ва илм бо падару 
модарони хонандагони муассисаи таълимии 
мазкур вохўрии самимї баргузор намуда, аз 
таваљљуњу бетараф набудани онњо нисбат ба 
ояндаи фарзандон ва огоњии пайвастаашон 
аз раванди таълим дар муассиса изњори сипос 
намуд. Дар љараёни суњбат вазир ба зарурати 
мустањкамсозии робитаи мактаб ва оила таъкид 
намуда, падару модаронро ба њамкории фаъол 
ва доимї бо омўзгорон даъват кард. Таъкид 
шуд, ки танњо бо шарикии созанда байни оила 
ва мактаб метавон заминаи тањкими ахлоќ, до­
ниш ва комёбињои минбаъдаи насли наврасро 
фароњам овард.

Зимни боздид ба вазири маориф ва илм 
иттилоъ дода шуд, ки арзёбии байналмила­
лии PIRLS бо фарогирии 1181 нафар хонан­
даи синфњои 4-ум дар 42 муассисаи тањсилоти 
умумии 25 шањру ноњияи љумњурї ба таври 
озмоишї гузаронида мешавад. Гуфта шуд, ки 
озмоиши арзёбии байналмилалии мазкур аз ду 
ќисм иборат буда, дар он њикоя, ќисса, афсона 
ва матнњои гуногун истифода мешавад ва хо­
нандагон вобаста ба матнњои пешнињодшуда 
ќобилияти фањмидану дарки матнро истифода 
мебаранд.

Маврид ба зикр аст, ки тањќиќоти мазкур 
дар байни хонандагони синфњои 4-уми зиёда 
аз 60 кишвари дунё бо истифода аз таљњизоти 
компютерї ба таври маљозї ё офлайн баргузор 
мегардад. Дар Љумњурии Тољикистон, ки бори 
аввал озмоиши мазкур доир мегардад, ба таври 
офлайн ба наќша гирифта шудааст. Њадафи он 
бањодињии низоми таълим дар саросари љањон 
тавассути санљиши малакањо ва донишњои таъ­
лимгирандагони синфњои 4-ум дар кишварњои 
ширкаткунанда мебошад.

Ёдовар мешавем, ки љињати ворид шудан ба 
фазои ягонаи тањсилоти љањонї ва иштирок дар 
тањќиќоти мазкур айни њол дар 42 муассисаи 
тањсилоти умумии љумњурї ба таври пилотї дар 
моњњои апрел-майи соли 2025 озмоиши мазкур 
баргузор мешавад.

Боздид аз раванди 
озмоиши мањаллии 

арзёбии 
байналмилалии 

PIRLS

Дуюмин Фестивал-намоишгоњи байналмилалии донишгоњњои давлатњои 
хориљї дар Љумњурии Тољикистон-2025

Бо ибтикори Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 14 то 18 апрели соли 
љорї дар шањрњои Душанбе, Бохтар ва Хуљанд дуюмин Фестивал-намоишгоњи байналмила-
лии донишгоњњои давлатњои хориљї дар Љумњурии Тољикистон-2025 баргузор гардид. 15 
апрел дар Китобхонаи миллии Тољикистон бо иштироки муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон Дилрабо Мансурї, вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзо-
да, муовинони вазири маориф ва илм, сардорони раёсату шуъбањои дахлдори дастгоњи мар-
казии вазорат, роњбарони муассисањои тобеъ, кормандони соњаи маориф, ректорон ва на-
мояндагони муассисањои тањсилоти олии кишвар ва намояндагони 82 муассисаи тањсилоти 
олии кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, Осиё, Аврупо, Амрико ва сафирони як 
ќатор давлатњо дар Тољикистон љаласаи ифтитоњии он оѓоз шуд. 

(Давомаш дар сањ. 4)



4 «Омўзгор»
№17, 24 апрели
соли 2025

ПАЊНОИ ЊАМКОРЇ
Зи дониш шавад кори гетї ба соз,
Зи бедонишї кор гардад дароз.

Абдурањмони Љомї 

Дар Тољикистон моњи май Озмуни љумњуриявии «Донандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат» оѓоз мегардад.

    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

технология тањсил менамоянд. 
Мудири кафедраи энергетикаи 

Донишгоњи саноатии Ќараѓандаи 
Љумњурии Ќазоќистон Камарова Са­
ула Нуртазаевна гуфт, ки бори ав­
вал ба Тољикистон омадаасту пой­
тахти он шањри Душанберо зебо ва 
сабзу хуррам дарёфтааст. Дар зимн 
ќайд кард, ки дар замони имрўз 
њамгирої ва њамбастагии самти таъ­
лим бо маќсади ворид шудан ба фа­
зои ягонаи љањонии тањсилот барои 
давлатњо хеле муњим мебошад. Зеро 
љињати баланд бардоштани сифа­
ти таълиму тарбия, омодасозии му­
тахассисони ояндасоз, њамгирої ва 
њамкорї, табодули таљрибаву афкор 
байни таълимгоњњои олии кишварњо 
аз манфиат холї нест ва иштирок дар 
фестивал-намоишгоњ низ бо њамин 
маќсад аст. Донишгоњи саноатии Ќа- 
раѓандаи Љумњурии Ќазоќистон дар 
шањри Темиртау фаъолият дорад. 
Донишгоњ бо бисёр мактабњои олии 
давлатњои дунё созишномањои њам­
кориро ба роњ мондааст. Њамчунин, 
бо аксари корхонањои саноатии Љум­
њурии Ќазоќистон, ки дар вилояти 
Ќараѓанда љойгир аст, њамкорї до­
рад. Дар умум, дар донишгоњ беш аз 
100 нафар донишљўи хориљї тањсил 
доранд, вале теъдоди муњассилини 
тољик байнашон кам аст. Умед дорем, 
ки баъди муаррифии донишгоњ дар 
фестивал-намоишгоњ шумораи довта­
лабони тољик бештар мегарданд.

Бояд ќайд кард, ки дар рўзњои бар­
гузории чорабинии мазкур дар «Мар­
кази ЭКСПО-Душанбе» намоиш ба­
рои хатмкунандагон ва довталабони 
тољик ташкил карда шуд. Дар он 180 
нафар намояндаи муассисаи олии кас­
бии кишварњои хориљї ба наврасону 
љавонон имконоту шароити тањсилро 
муаррифї намуданд. 

Дар заминаи ќарордодњои бай­
нињукуматї њамасола теъдоди зиёди 
донишљўёни тољик ба муассисањои тањ­
силоти олии кишварњои хориљї дохил 
мешаванд. Директори Маркази бар­
номањои байналмилалї Рамазон Оди­
назода зикр намуд: «Боиси хурсандист, 
ки имрўз дар фестивал-намоишгоњ аз 12 
давлати дунё, ки низоми маорифашон 
ба 10-гонаи бењтарин шомил њастанд 
ва беш аз 80 муассисаи тањсилоти олии 
касбии ин кишварњои пешрафтаи дунё 
иштирок доштанд ва хатмкунандањои 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 
литсейњои касбї-техникї, коллељњо 
ва хатмкунандањои муассисањои тањ­
силоти олии касбї, зинањои магистра­
тура, аспирантура, докторантура дар 
ин фестивал – намоишгоњ иштирок 
карданд. Кўшиш менамоем, ки дар 
оянда бењтарин мутахассисон дар ин 
муассисањо тарбия ёфта, дар пешрафти 
соњањои иљтимоию иќтисодии кишвар 
сањми босазо гузоранд». 

Бояд зикр кард, ки дар интихо­
би донишгоњњои ширкаткунанда дар 
фестивал-намоишгоњ афзалият ба их­
тисосњое дода мешавад, ки дар кишвар 
талабот ба онњо бештар аст, масалан: 
саноат, энергетика, роњсозї, шањрсозї. 

Вобаста ба раванди баргузории ду- 
юмин Фестивал-намоишгоњи байнал
милалии донишгоњњои давлатњои хо
риљї дар Љумњурии Тољикистон-2025 
бо чанде аз масъулину намояндагони 
мактабњои олии кишварњои хориљї 
суњбат намудем, ки фишурдаи онро 
пешкаши хонандагон менамоем:

Сигаева Наталия Игоревна - кор-
манди илмии шуъбаи таблиѓи байнал-
милалии Донишгоњи Шарќї-Бањри 
Миёназамини Кипр (EMU): 

– Донишгоњи мо дар шањраки до­
нишљўї 10 км дуртар аз шањри Фа­

магусти Кипри 
Шарќї љойгир шу­
да, яке аз бузург­
тарин муассисањои 
олии касбии киш­
вар мањсуб меё­
бад. Тањсил ин љо 
бо забони англисї 
аз рўйи беш аз 120 
ихтисос сурат ме­
гирад. Донишгоњи 

Шарќї-Бањри Миёназамини Кипр 
(EMU) тибќи рейтинги байналмилалї 
дар ќатори 5 дарсади донишгоњњои 
бењтарини љањон шомил аст. Дар бай­
ни муассисањои олии Бањри Миёназа­
мин бошад, љойи дуюмро ишѓол меку­
над. Дар донишгоњ таълим мувофиќи 
стандартњои байналмилалї ба роњ 
монда шуда, дар баробари ин, ба­
рои донишљўён имконият фароњам 
оварда шудааст, то забонњои дигар­
ро, аз ќабили олмониву фаронсавї, 
русиву итолиёвї ва испанї омўзанд. 
Њамасола ба муассиса аз 15000 то 20000 
донишљў аз 68 давлати дунё ба тањсил 
фаро гирифта мешаванд, дар ин миён 
донишљўёни тољик низ њастанд. Онњо 
сайти љамъиятии худро доранд, ки бо 
њам аз тариќи он бевосита мулоќот ме­
кунанд. Дар баробари дар дарсњо иш­
тирок намудан донишљўёни тољик дар 
корњои љамъиятии донишгоњ низ фаъо­
ланд. Дар шањрак, њамчунин, хобгоњ, 
маљмуаи махсуси солимгардонї, ки­
тобхона ва амсоли инњо мављуд аст. 
Њар њуљраи хобгоњ барои ду нафар 
донишљў пешбинї шудааст, ки дар он 
тамоми шароит муњайёст. 

Коршунова Анна Сергеевна - на-
мояндаи Маркази идоракунии байнал-
милалии Донишкадаи давлатии му
носибатњои байналмилалии Москва 
ВКХ Федератсияи Россия (МГИМО): 

– Бояд ќайд на­
муд, ки донишка­
даи мо дар Феде­
ратсияи Россия ва 
берун аз он яке аз 
муассисањои пеш­
саф дар самти омо- 
да намудани мута­
хассисони варзи-да 
мањсуб меёбад. Дар 
сохтори он 13 фа­

култет, 2 намояндагї (филиал), литсей, 
коллељ мављуд мебошад. Дар он беш 
аз 11 000 донишљў тањсил менамоянд. 
Аз Љумњурии Тољикистон донишљўёни 
зиёд дар донишкада ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Барои дохил шудан 
ба донишгоњ довталабон, пеш аз њама, 
бояд ду забонро хуб донанд: забони 
русї ва боз ягон забони хориљии дига­
реро, ки дар мактаб омўхтаанд. 

Айман ал - Алфи - доктор, узви ра-
ёсати Маркази зењни сунъї, менељери 
байналмилалии Донишгоњи исломии 
Мадина:

– Мо аз ин са­
фар ба Тољикистон 
хеле хушњол њастем. 
Донишгоњи исло­
мии Мадина дар 
шањри Мадинаи 
Арабистони Саудї 
љойгир аст. Дар до- 
нишгоњ 7 њазор до- 
нишљў сабаќ ме- 
гиранд. Он љо намо­

яндагони 170 миллати дунё ихтисосњои 
гуногун: њандаса, компютер, муњан­
дисї, хатми Ќуръон, шариат, фиќњ, 
њадисро меомўзанд. Шароити до­
нишљўён хуб аст, бо хобгоњ таъми­
нанд. Дар рўзњои истироњат ва таътил 
донишљўён метавонанд бо чиптаи бе­
пул, ки аз љониби донишгоњ дастрас 
мегардад, ба кишвари худ сафар на­
моянд. Њоло дар донишгоњ зиёда аз 50 
нафар шањрванди Тољикистон дарс ме­

хонанд. Забони тањсил дар донишгоњ 
англисиву арабї мебошад. 

Абрамова Елена Анатолевна - сар-
дори идораи тањсилоти байналмилалї 
ва њамкории Донишгоњи давлатии хи-
мия-технологии Ивановои Федератси-
яи Россия: 

– Бо маќсади ба роњ мондани 
њамкорї дар соњањои маориф ва илм 
ба Тољикистон ташриф овардем. Дар 
донишгоњи мо, дар умум, 4000 до­
нишљў ба тањсил фаро гирифта шу­
даанд. Аз онњо аз 300 то 350 нафара­
шонро шањванди хориљї ва тахминан 
100 нафарашонро тољикон ташкил ме­
дињанд. Онњо аз рўйи ихтисосњои тех­
нологияи системаи информатсионї, 
технологияи химиявї, биотехнология, 
равандњои автоматикунонї тањсил до­
ранд. Донишљўёни тољик бо донишу 
забондонии хеш шомили донишгоњ 
гаштаанду ба таври буљавї тањсил ме­
намоянд. 

Бори дуюм аст, ки ба ин кишвари 
офтобї омадам. Шањри Душанберо 
бенињоят меписандам. Аз боду њаво 
ва мардумони мењмоннавозаш хушам 
меояд.

Илњом Бобоев - раиси Маркази 
миллї-фарњангии тољикон - «Сомони-
ён» воќеъ дар вилояти Ивановои Феде-
ратсияи Россия: 

– Барои иштирок 
дар Наврўзи Аљам ва 
дуюмин Фестивал-
намоишигоњи бай- 
налмилалии дониш- 
гоњњои давлатњои 
хориљї дар Љумњу- 
рии Тољикистон- 
2025 бо таклифи 
Асосгузори сул- 
њу вањдати миллї – 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки тамоми шањвандон ва 
диаспорањои бурунмарзиро даъват 
карда буданд, ба Ватан омадам. Њамчун 
раиси љамъияти тољикони вилояти 
Иваново 5 донишгоњи онро муаррифї 
мекунам. Айни замон бештар аз 1000 
донишљўи тољик дар донишгоњњои ин 
вилоят тањсил мекунанд. Илова бар 
ин, 12 000 шањванди Тољикистон кору 
зиндагї доранд. Дар њамаи самтњо 
бо шањрвандон њамкорї менамоем, 
њуќуќњояшонро мефањмонему дифоъ 
мекунем. Њама ваќт дар њамбастагї 
бо роњбарияти донишгоњ аз буду 
боши донишљўён огоњем. Дар тамоми 
чорабинињо онњоро роњбаладї наму­
да, дар пањлуяшон ќарор дорем, даст­
гириашон менамоем. 

Афшин Наљафико - менељери бай
налмилалии HRUC (Коллељи Харроу, 
Ричмондаи Аксбриља)-и Британияи Ка-
бир (Коллељи Юнайтед Кин): 

– Дар Коллељи 
б а й н а л м и л а л и и 
HRUC (Коллељи 
Харроу, Ричмон­
даи Аксбриља) 17 
њазор донишљў ба 
тањсил фаро ги­
рифта шудаанд. 
Аз байни онњо 140 
нафарашон шањр- 
ванди хориљї ме­

бошанд. Дар коллељ ихтисосњои ме­
диа, компютер, коммуникатсия, вар­
зиш, муњандисию таббї омўзонида 
мешавад. Дар он донишљўён давоми 
1-2 сол дарсњои заминавиро омўхта, 
тањсилашонро дар зинаи бакалаври 
донишгоњи дигар идома медињанд. Му­
таассифона, дар коллељ донишљўёни 
тољик тањсил надоранд, бинобар ин, 
ба хатмкунандагони мактабњо, до­
нишљўёни коллељњо оид ба фаъолияти 
худ маълумот дода, бо ин роњ онњоро 
ба коллељ љалб менамоем. Бори ав­

вал аст, ки ба Тољикистон омадам. 
Табиати ин љо, бахусус, кўњњои сар 
ба афлоккашида ва манзарањои зебои 
Искандаркўл, ки дар рафти ин сафар 
дидем, моро мафтуни хеш карданд. 

Умедљон Давлатов - донишљўи кур
си сеюми факултети забонњои Осиё 
ва Аврупои Донишгоњи миллии То
љикистон: 

– Дар фестивал-намоишгоњ ба 
њайси волонтёр барои роњбаладии 
мењмонон аз кишвари њамсоя – Љум­
њурии халќии Хитой иштирок до­
рам. Аз хурдї ба забономўзи њавас 
доштам ва забонњои англисиву хито­
иро дар мактаб ва Донишкадаи Кон­
футсийи назди Донишгоњи миллии 
Тољикистон омўхтам. Ният дорам, ки 
соли љорї тањсиламро дар Чин идома 
дињам. Њоло дар фестивал-намоишгоњ 
9 донишгоњи Љумњурии халќии Хитой 
иштирок доранд ва ба хатмкунанда­
гон тавсия медињам, ки бо истифода 
аз ин имконият барои идомаи тањсил 
яке аз донишгоњњоро интихоб намо­
янд. 

Исроил Норов - донишљўи курси се-
юми факултети забонњои Осиё ва Ав-
рупои Донишгоњи миллии Тољикистон: 

– Забони англисиро дар 10-солагї 
аз бародарам ва забони хитоиро дар 
Маркази Конфутсийи Донишгоњи 
миллии Тољикистон омўхтам. Хуш­
бахтона, соли гузашта ба Љумњурии 
халќии Хитой сафар кардам. Шавќу 
раѓбатам ба забономўзї зиёд мебо­
шад. Мехоњам дар оянда соњибкор ва 
тарљумон шуда, обрўю нуфузи киш­
варамонро дар арсаи байналмилалї 
боло бардорам. Њуљљатњоямро ба 
яке аз донишгоњњои Хитой супорида, 
натиљаи онро интизорам. 

Анўшервон Шоњрўззода - хонандаи 
синфи 11-и Литсей барои хонандагони 
болаёќат дар шањри Душанбе: 

– Ба намоишгоњ бо маќсади он 
омадам, ки аз вазъи донишгоњњои 
хориљи кишвар аз наздик шинос ша­
вам. Мехоњам дар ягон мактаби олии 
давлатњои Аврупо ё Амрико тањси­
ламро идома дињам, забонњои русиву 
англисиро хуб медонам. Донишгоњи 
Шарќї-Бањри Миёназамини Кипр 
(EMU) ба ман писанд шуд. Дар оян­
да барномасоз шудан мехоњам. На­
мояндагони муассиса бароям талабот 
ва роњњои омода намудани њуљљатњои 
зарурї барои идомаи тањсил дар до­
нишгоњњои байналмилалї, тавассути 
кадом сомонањои интернет бо маъму­
рият дар тамос шуданро фањмониданд. 

 Томирис Љалилова - хонандаи син-
фи 11-и МТМУ №20-и шањри Душан-
бе: 

– Соли љорї мактабро хатм ме­
кунам, бинобар ин, ба фестивал-
намоишгоњи мазкур омадам, то аз 
вазъу шароит ва имконоти тањсил 
дар хориљи кишвар маълумот пай­
до кунам. Дар ин љо бо намоянда­
гони донишгоњњои бузурги љањон 
њамсуњбат шудам. Њуљљатњоямро ба 
чанде аз донишгоњњои Амрикову Ав­
рупо ва Осиё пешнињод намудам. 
Чун имтињон супорида, дохил шудам, 
тањсиламро дар хориљи кишвар идома 
хоњам дод. 

Дар рафти баргузории фестивал-на
моишгоњ мушоњида шуд, ки љавонони 
кишвар бо хоњиши баланди илмомўзї 
кўшиш менамоянд, вобаста ба шавќу 
раѓбати худ ихтисосњоро интихоб ку-
нанд. Ва умед аст, ки дар оянда ба 
василаи ин гуна љавонони илмдўсту 
лаёќатманд иќтисодиёти кишвар беш-
тар рушд намуда, муносибату њам
корињо бо давлатњои пешрафтаи дунё 
густариш ёбад. 

Шањноза БОБОМУРОДОВА,
«Омўзгор»

Тањсил дар хориља: имконот, шароит ва пешрафт
(Аввалаш дар сањ. 3)
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Дилатро ба донишварї дор хуш,
Чу донистї, он гоњ дар кор кўш!

Абдурањмони Љомї 

Донишгоњњои техникии Тољикистон ва Ќазоќистон њамкориро таќвият мебахшанд.

    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

17 апрели соли 2025 дар Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон љаласаи онлайнии Ситоди кории 
вазорат оид ба таъмини муассисањои тањсилоти умумї бо 
омўзгорони касбї баргузор гардид. Дар он муовини вази-
ри маориф ва илм Равшан Каримзода, сардорони раёсату 
шуъбањои дахлдори вазорат, сардорони раёсату мудирони 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњои кишвар, директоро-
ни марказњои рушди истеъдодњо, мактабњои Президентї, 
литсейњои љумњуриявї ва дигар кормандони соњаи мао-
риф ба тариќи њузурї ва маљозї иштирок намуданд.

Нахуст муовини вазири маориф ва илм љаласаро ифтитоњ 
намуда, аз таваљљуњи бевоситаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба соњањои маориф ва илм ёдовар 
шуд.

Дар љаласа вобаста ба масъалањои «Тавзењот оид ба Ст­
ратегияи миллии арзёбии сифати тањсилот дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2044» сардори шуъбаи си- 
фати тањсилот Айниддин Холиќзода, «Рафти бар- 
гузории Озмуни љумњуриявии «Илм – фурўѓи маърифат» 
сардори раёсати илм ва инноватсия Ањмадљон Рањмонзода, 
«Пешнињоди Сарпрокуратураи њарбї аз 27.03.2025, 
№31/5-360 сод-25 – «Дар бораи бартараф намудани ќо­
нунвайронкунињо ва сабабу шароитњои ба он мусоидатку­
нанда» муовини сардори раёсати тањсилоти миёнаи умумї 
Мирзошоњ Сирољзода суханронї намуданд.

Дар идома таъкид гардид, ки масъулин њар њафта то рўзи 
љумъа протоколњои вохўрињои «мактаб ба мактаб» ва «дења ба 
дења»-ро ба вазорат пешнињод намуда, омодагии муассисањои 
таълимиро ба аттестатсияи аз синф ба синфгузаронї ва хатм 
љоннок намоянд.

Љаласа бо баррасии масъалањои мубрами соња ва 
супоришњои мушаххас оид ба бењтар намудани сифати таъли­
му тарбия ва пурра таъмин намудани муассисањои таълимї бо 
кадрњои омўзгорї љамъбаст гардид.

Баррасии  
масъалањои муњим

18-уми апрели соли ра-
вон дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
тањти раёсати муовини вази-
ри маориф ва илм Лутфия Аб- 
дулхолиќзода љаласаи корї 
бо иштироки ректорони муас- 
сисањои тањсилоти олии кас
бї баргузор гардид.

Муовини вазири маориф 
ва илм ќайд кард, ки њадаф 
аз баргузор кардани љаласаи 
имрўза дар партави дасту­
ру супоришњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон љи­
њати њарчи тезтар барта­
раф намудани оќибатњои 
офати табиї (заминљунбї) 
дар ноњияњои Тољикобод ва 
Рашт, дастгирї ва расони­
дани кумаки њаматарафа 
ба осебдидагон мебошад. 
Бинобар заминљунбї 65 
хонаи истиќоматї пурра 
вайрон гардида, чандин би­
нои ёрирасон, беморхонаи 
минтаќавї ва муассисањои 
таълимї зарар дидаанд.

Доир ба масъалаи боло­
зикр миёни њозирин табо­
дули афкор сурат гирифта, 
њиссагузорї љињати барта­
раф намудани оќибатњои 
заминљунбї ва кумак ба 
осебдидагон аз љониби роњ­
барони муассисањои тањ­
силоти олии касбии кишвар 
љонибдорї пайдо намуда, 
таклифу пешнињодњои иш­
тирокдорони љаласа мав­
риди муњокима ва баррасї 
ќарор гирифт.

Ќайд гардид, ки њамаи 
муассисањои тањсилоти олии 

касбии кишвар љињати бар- 
тарафсозии оќибатњои за­
минљунбї бетараф набуда, 
барои ёрї ба осебдидагон 
омодаанд.

Дар љаласа, њамчунин, 
масъалањои низоми таъли­
ми дуалї, баргузории даври 
нињоии олимпиада миёни 
донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї, ба­
ланд бардоштани сатњи 
таълиму тарбия дар муасси- 
сањои тањсилоти олии кас- 
бї, тайёр намудани мутахас- 
сисони љавобгў ба бозори 
мењнат, пешнињоди ном­
задњо ба комиссияи ќабул 
оид ба квотаи Президен­
ти Љумњурии Тољикистон 
барои соли тањсили 2025-
2026, омодагї ба озмуни 
«Бењтарин омўзгор-њуќуќ­
шинос» миёни омўзгоро­
ни муассисањои тањсило- 
ти олии касбї, истифодаи 
таљрибањои кишварњои 
пешрафта дар низоми таъ­
лими дуалї ва њамоњанг кар­
дани назария бо истењсолот 
ва чанде дигар мавриди 
бар-расї ќарор гирифтанд.

Гуфта шуд, ки фароњам 
овардани шароити муоси­
ри таълим ва боло бурда­
ни сатњу сифати таълим 
бо мутобиќ намудан ба 
стандартњои љањонии тањ­
силот дар рушди соњаи ма­
ориф омили таъсиррасон 
мебошад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон

    ПАЊНОИ ДОНИШПАЊНОИ ДОНИШ

Таваљљуњ ба дастгирии 
осебдидагон ва 

фаъолияти мактабњои олї

Дар тафсирномањою фарњангњо вобаста ба 
тавзењу тафсири вожаи арабиасли илм омадааст: 
дониш, донистан, огањ будан, фан, дарк кардан, 
ба умќи њаќиќати чизе, амалу падидае расидан, 
асли воќеиятро дарёфтан… 

Ин тафсир худ баёнгари он аст, ки чї моњияту 
ањаммиятеро дорост илм. Њаёти инсониятро би­
дуни њастию амал ва рушди илм наметавон тасав­
вур кард. Таърихи башар бо пайдоишу равнаќ 
ва корбасти илм њамбастагии ногусастанї до­
рад. Илмро таърихи хеле ќадимест ва беш аз 
њама, эњтиёљи одамон ба донистани моњияту 
ќонуниятњи табиат, майлу хоњиш ба бењтар 
кардани зиндагї ба нумуи илм мусоидат кар­
да. Инсоният аз ањди бостон дар фикри њалли 
муаммоњои оламу зиндагї, фањмидани асрори 
Коинот, донистани сабабњои рухдодњои табиат 
ва дарёфтани тариќи гирењкушоии мушкилоти 
њаёт будааст ва тадриљан ба хулосае расидааст, 
ки танњо илм ва рушди он метавонад дастгиру 
рањнамою додрасаш бошад. Илм муњимтарин 
василаи расидан ба фањми њаводиси зиндагї, 
моњияти ашё ва бартарафсозии монеањост. Ба 

ин маънї, шоири бузурги тољик Абдурањмони 
Љомї басо муъљаз ва сањењ гуфта: «Ќуфлкушои 
њама дарњост илм». Ба гузаштаи бостонї ва 
ањаммияти барљаста доштани илм ин байти 
машњури устод Рўдакї хеле сањењ ишора меку­
над:

 То љањон буд аз сари одам фароз,
 Кас набуд аз рози дониш бениёз.
 Ниёзмандї ба илм реша ба ањди томило­

дии таърих дорад. Заминагузор ба падидаи илм 
муносибатњои байни инсонњо ва инсону таби­
ат гардидааст. Муњаќќиќон кишварњои Эрону 
Њинду Юнони ќадим ва Мисру Чинро мањзари 
илм донистаанд ва таъкид кардаанд, ки дар ин 
ќорањои тамаддунофар ва маърифтпарвар, ба 
вежа, улуми табиатшиносї, фалсафа, нуљум ва 
риёзї нуфуз доштаанд. Донишмандони Эро­
ну Њинд дар арсаи илм машъалафрўзї карда, 
дар бунёдгузорию такомули илмњое, чун риёзї, 
тиб, њандаса, мусиќї, фалсафа, кимиё, алљабр… 
наќши муњимму мондагор гузоштаанд.

Ањли тањќиќ бар он назаранд, ки наху­
стин дастовардњои илми кимиё – офаридани 
ашёи сафолї, хишт, истифодаи оњаксанг, гу­
дохтани мису оњан ба ќавмњои эронї тааллуќ 
доранд. Хирадсолорони ањди бостони Эрон 
таъсири кашиши Моњу Офтобро ба Замин ош­
кору собит карда, дар заминаи њисобњои риё­
зию њандасавї ба хулосае расидаанд, ки сито­
раю сайёрањо (мављудоти осмонї) ба њаводиси 
табиат-обхезї, фаровонсолию хушксолї 
њолати ашё… таъсири љиддї доранд. Кашфи­
ёту дастовардњову комёбињои ќавмњои эронї-
гузаштагони барўманди халќи тољик дар пањнои 
илм марњала ба марњала афзудаву равнаќ ёфта, 
барои рушди илм дар манотиќи дигари олам, аз 
љумла, Аврупо замина ба вуљуд овардаю такон 
бахшидаанд. Корномаи пурсамару манфиат­
бори аљдоди тољикон то ба имрўз љањониёнро 
ангушти њайрат ба лаб гузоштааст. Бозёфту 
дастурњои донишмандони валомаќому нодири­
стеъдоди тољик – Закариёи Розї, Яъќуб ибни 
Исњоќл-Киндї, Абунасри Форобї, Абубакри 
Розї, Муњаммад Мусо Хоразмї, Ибни На­
дим, Ибни Сино, Ибни Њайсам, Умари Хай­
ём, Насируддини Тўсї, Абумањмуди Хуљандї, 
Ѓиёсуддин Кашонї, Љалолуддини Суњравардї, 
Абуњомиди Ѓазолї, Шањобуддини Суњравардї, 
Ибни Њалдун… мавриди омўзишу пазири­
шу корбасти љањониён ќарор гирифтаю барои 
кашфиёти навини илмї ба уламои дигар илњом 
бахшидаанд. Агар Закариёи Розї яке аз асосгу­
зорони илми табиатшиносї дар љањон эътироф 
шуда бошад, Абунасри Фаробї пас аз Арасту 
дувумин «Муаллими башар» дониста шудааст, 
Ибни Синоро «Падари тибби љањон» эълон кар­
даанд, Имом Ѓазолии аллома аз љониби иддае аз 
марказњои илмии Амрикою Аврупо «Сарниши­
ни илми диалектика» эълон шудааст. Аз ин гуна 
эътирофномањо бисёр метавон ёдовар шуд, ки 
њама бозгўю собитгари мавќею мартабаи бузур­
ги илму уламои тољик дар арсаи оламанд.

 Њаќиќатест дилпазир ва бањснопазир, 
ки тољикон ва гузаштагони эшон табиатан 
таваљљуњу эњтиром ва гаравиш ба илм дошта­
анд. Њикмату зарбулмасалу маќолњои дери­
ни тољикон – «Илм-равшанї, љањл-торикї», 
«Илм нурест, ки ба воситаи он њама чиз дида 
шавад», «Илм љањонро аз офат нигоњ медо­
рад», «Илм душмани љањолат аст» ва амсоли 
инњо аз волоияту мањбубияти илм дар ола­
ми ин халќи соњибтамаддун гувоњї медињанд. 

Эњтиром, эътиќод, муњаббат, эътимод, бовар 
ва њамбастагї ба илм буда, ки дар адабиёти 
муњташаму овозадори тољик дар ситоиши ин не­
руи тавоною пешбар ва кошиф осору абёти зи­
ёде арзи њастї кардаву як навъ «илмнома»-еро 
дар ин адабиёт ба вуљуд овардаанд. Ба ифодаи 
дигар, мавзуи ситоиши илму дониш дар радифи 
умдатарин мавзуъњои адабиёти тољик љойгоње 
шоиста дарёфтааст. Одамушшуаро, устод 
Рўдакї дониш-илмро равшанибахши дилњо ба 
љавшан андар тан (алораѓми таъсироти манфї) 
донистааст:

 Дониш андар дил чароѓи равшан аст
 В-аз њама бад бар тани ту љавшан аст.
Чун Носири Хусрав «Камоли одамї дар илм 

бошад» ва «То илм наёмўзї, некї натавон кард» 
гуфтааст, Аттори њикматгўй гўиё бо ў њамовоз 
шудааст:

Љумла торикист ин мењнатсарой,
Илм дар вай чун чароѓи рањнамой.
Садои Камолиддин Биної басо ќотеъона ва 

бо ќазовате љолиб ба гўш мерасад:
Њаст илм, он чи боќию абад аст,
Њар чи љуз илм, об дар сабад аст!
Аксари шоироне, ки ба мавзуи ситоишу тав­

сифи илму дониш хома рост кардаанд, бештар 
ба њамбастагии илму амал ишора карда, илми 
беамалро сахт мањкум бинмуда, ба њељ баробар 
донистаанд.

Имрўз, ки тољикон ба истиќлол даст ёф­
таву давлату давлатдории худро оростаанд, 
анъанањои дерину ифтихории ниёгони хешро 
эњё кардаву пос медоранд ва идома мебахшанд. 
Марњалаи навини рушди илми ин миллати 
куњанбунёду маърифатгустар фаро расидааст. 
Дар мамлакат барои равнаќу пешрафти илм 
ва фаъолияти бомарому густардаи олимону 
пажуњишгарон шароити созгор фароњам омада­
аст.

Илми тољик дар њамбастагї бо илми љањонї 
њамвора рушд меёбад, ба комёбињо ноил мегар­
дад ва халќи тољикро муаррифї ба љањониён ме­
кунад.

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
илмро «чароѓи рањнамо ва неруи тавонои киш­
вар» ва олимонро «хазинаи тилоии мамлакат» 
медонанд, пайваста љидду љањд доранд, то машъ­
али илму дониш, маърифату хирад дар љумњурї 
доиман фурўзон бошад ва дар ин замина иброз 
медоранд:

«Илми тољик таърихи пурифтихор ва намо­
яндагони маъруф дар љањон дорад. Мо бояд дар 
шароити нав илмро равнаќ бубахшем, мувофиќ 
ба пешрафти замон амал намоем ва ба фатњи 
ќуллањои нав ба нави илм ноил бигардем». 

Олимони тољик кўшиш ба харљ ме­
дињанд, ки сазовор ба ин даъвати хирадбунёду 
ватандўстонаи Пешвои миллат фаъолият дошта 
бошанд.

 А. МУРОДЇ,
 «Омўзгор»

Ќуфлкушои њама 
дарњост илм!
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19 апрели соли 2025 дар «Кохи Суруш»-и шањри Душанбе Рўзи пойтахти Љумњурии Тољикистон таљлил карда шуд.

Зи дил сар занад сирри дониш нахуст,
Ки бар дасту по кор гардад дуруст.

Абдурањмони Љомї ФАЪОЛИЯТ
    КОМЁБЇКОМЁБЇ

– Дар даврони Истиќлоли давлатї илм 
дар Тољикистон чї гуна рушд ёфтааст ва 
кадом самтњоро метавон њамчун дастовар-
ди намоёни илмї маънидод кард?

– Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
наќши илмро дар тањкими Истиќлоли 
давлатї ба таври возењ муайян сохта, нис­
бат ба ин соњаи сарнавиштсози миллату 
давлат ѓамхорињои зиёде намудаанд.

Дар даврони Истиќлоли давлатї на 
танњо Академияи илмњои љумњурї нигоњ 
дошта шуд, балки он маќоми нињоди ил­
мии миллиро гирифта, дар баробари ин, 
академияњои соњавї дар самти тањсилот 
ва кишоварзї таъсис ёфтанд, шумо­
раи муассисањои тањсилоти олии касбї 
ќариб чор маротиба афзуда, барои руш­
ди илми донишгоњї низ заминањои му­
соид фароњам оварда шуд. Њамзамон, 
дар љумњурї Шурои илм, маориф ва ин­
новатсияи назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, вазоратњои маориф ва илм, 
саноат ва технологияњои нав, Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва дигар нињодњо 
таъсис дода шуда, якшанбеи сеюми моњи 
апрел дар тибќи ќонунгузории љумњурї 
расман «Рўзи илми тољик» эълон гардид. 

Дар зимн, ќонунгузории љумњурї 
дар соњаи илм арзи њастї намуда, дањњо 
консепсия, стратегия ва барномањои 
давлатї ва соњавї дар самти илм ва ин­
новатсия ќабул ва амалї шуданд. Аз зум­
раи чунин санадњо ќонунњои Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи фаъолияти 
илмї ва сиёсати давлатї оид ба илму 
техника» ва «Дар бораи Академияи 
миллии илмњои Тољикистон», инчунин, 
Стратегияи миллии рушди моликияти 
зењнии Љумњурии Тољикистон барои дав­
раи то соли 2030, Стратегияи Љумњурии 
Тољикистон дар соњањои илм, техноло­
гия ва инноватсия барои давраи то соли 
2030, Консепсияи миллии тањќиќоти ил­
мии маќсаднок оид ба масъалањои рушди 
инсон, таъмини минбаъдаи принсипњои 
демократї ва рушди љомеаи шањрвандї 
барои солњои 2013-2028, Барномаи давла­
тии тайёр кардани кадрњои сатњи баланди 
илмї барои солњои 2021-2030 ва ѓайра ба 
њисоб мераванд.

Бояд ќайд кард, ки бо дастгириву ѓам­
хории Пешвои миллат маблаѓгузории 
соњаи илм ва маориф пайваста меафзояд. 
Агар соли 1992 ба соњаи илм њамагї 58 
њазор сомонї маблаѓ људо гардида буд, 
соли 2024 барои ин соњаи њаётан муњим 
беш аз 225 миллион сомонї пешбинї кар­
да шуда, ки ќариб 4 њазор маротиба зиёд 
мебошад. 

Дар АМИТ имрўз 110 лоињаи илмї, 
ки аз буљети давлатї маблаѓгузорї меша­
ванд, иљро шуда истодаанд. Дар натиљаи 
иљрои ин лоињањо танњо дар шаш моњи 
соли 2024 дар академия 26 монография, 
97 маљмуа ва 765 маќолаи илмї ба нашр 
расид.

–  Дар Паёму суханронињои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба рушди илм ва 
дастгирии олимон пайваста таъкид ме-
шавад. Дар ин самт, Академияи миллии 
илмњо чї тадбирњои судманд меандешад?

– Пешвои миллат, Президенти Љум­
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамеша ба олим, устоду омўзгор 
такя карда, илму маорифро дар кишвар 
самти афзалиятнок дар сиёсати давлатї 
эълон намудаанд. Мањз њамин сиёсати 
хирадмандона ва илму маорифпарваро­
наи Пешвои миллат аст, ки устуворона ба 
сўйи ояндаи дурахшон ба пеш меравем. 

30-юми майи соли 2024 Пешвои мил­
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
мулоќот бо ањли илм ва маорифи кишвар 
доир ба ислоњоти соњаи илм, аз љумла, ба 
Академияи миллии илмњои Тољикистон 
дастуру супоришњои мушаххас доданд. 
Аз ин рў, «Наќшаи чорабинињо оид ба 
иљрои дастуру супоришњои Президен­
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил­
лат муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар 
мулоќот бо ањли илм ва маорифи кишвар 
30-юми майи соли 2024 баён доштанд» 
иборат аз 57 банд бо имзои Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 12 июни соли 
2024 тасдиќ гардида, мавриди иљрои та­
моми субъектњои илмї, махсусан, Акаде­
мияи миллии илмњои Тољикистон ќарор 
дорад. Умеди комил дорем, ки иљрои 
дастуру супоришњои мазкур на танњо ба 
рушди илм дар кишварамон мусоидат 

мекунад, балки шароити мусоид фароњам 
месозад, ки илму олимони тољик дар 
тањкими Истиќлоли давлатии Тољикистон 
боз њам сањми бештар гузоранд. 

Аз ин рў, мо, олимони љумњурї, беш 
аз пеш дар атрофи шахсият ва сиёса­
ти хирадмандона ва илму маорифпар­
варонаи Президенти Љумњурии Тољи- 
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон мут- 
тањид бошем ва тамоми неруи љисмонию 
маънавии худро барои њифзу тањкими Ис­
тиќлоли давлатї равона сохта, дар таъ- 
мини фардои ободу озоди Тољикистон 
сањми бештар гузорем.

– Имрўз яке аз масъалањои муњим – 
татбиќи илм дар истењсолот ва ба ин ва-
сила, мусоидат кардан ба рушди иќтисоди 
миллї мебошад. Дар ин замина, академия 
кадом иќдомњоро роњандозї кардаасту ба 
чї натиљањо расидааст?

– Дарвоќеъ, яке аз масъалањои мубрам 
татбиќи илм дар истењсолот мебошад. Ба 
ин маънї, Пешвои миллат мунтазам дар 
суханронињои худ таъкид менамоянд ва 
зарур мешуморанд, ки олимон ба руш­
ди минбаъдаи илмњои табиатшиносиву 
даќиќ ва технникї таваљљуњи махсус зоњир 
намуда, фаъолияти худро дар самти ихти­
роъкориву навоварї, љоннок намоянд. 

Бо ин маќсад, имсол тавассути баргу- 
зор намудани семинари илмї дар мав­
зуи «Робитаи илм ва истењсолот: тех­
нологияњои коркардшуда, мушкило­
ти татбиќ ва дурнамо» љињати иљрои 
талаботи наќшаи чорабинињои Страте­
гияи Љумњурии Тољикистон дар соњањои 
илм, технология ва инноватсия барои 
давраи то соли 2030 бо даъвати кор­
хонаю муассисањои гуногун 6 лоињаи 
нави инноватсионї аз љониби олимо­
ни академия муаррифї карда шуданд. 
Муаллифони лоиња тањќиќоти хешро 
патент намуда, омодаи дар истењсолот 
татбиќ намудани онњо мебошанд. Яке аз 
маќсадњои асосии Стратегияи Љумњурии 
Тољикистон дар соњањои илм, технология 
ва инноватсия барои давраи то соли 2030 
муайян кардани роњњои самарабахши 

рушди минбаъдаи илми ватанї, таъми­
ни раќобатпазирии натиљањои тањќиќоти 
илмї, ба вуљуд овардани технологияњои 
раќобатпазир, суръатбахшии истифо­
даи амалии онњо ба манфиати рушди 
соњањои иќтисодиёту иљтимоиёти киш­
вар, эњтиёљот ба коркардњои илмї ва тех­
нологияњо аз тарафи истењсолот, тиљорат, 
корфармоён, ташаккули инфрасохтори 
инноватсионї мебошад. Бо дарназардош­
ти ворид шудани Љумњурии Тољикистон 
ба марњалаи нави рушд, яъне, давраи са­
ноатикунонии босуръати кишвар тала­
боти љомеа ба соњањои илм, технология 
ва инноватсия, махсусан, ба робитаи илм 
бо истењсолот рўз ба рўз афзоиш меёбад. 
Барои расидан ба ин њадаф, пеш аз њама, 
зарур аст, ки робитаи зичу самарабах­
ши илм бо истењсолот таъмин гардида, 
технологияњои муосир, дастовардњои 

илму техника ва инно­
ватсия дар истењсолоти 
кишвар ба таври васеъ 
истифода карда ша­
ванд. Вобаста ба ин, 
корхонањои истењсолї 
бояд бо ихтироъкорон 
њамкории зичро ба роњ 
монанд, дастовардњои 
онњоро омўзанд ва дар 
асоси шартнома бо 
муассисањои илмї ба­
рои татбиќ намудани 
натиљањои илмї дар ис- 
тењсолот тадбирњои за­
рурї андешанд.

– Ба андешаи шумо барои боз њам тав-
сеа бахшидани самаранокии илм дар љомеа 
ва дар сатњи байналмилалї муаррифї шу-
дани илми тољик чї бояд кард? 

– Бо маќсади дар сатњи байналмилалї 
муаррифї намудани илми тољик моро за­
рур аст, ки ќабл аз њама, ба дастовардњои 
назарраси илмї ноил гардида, барои 
муаррифии илми тољик дар арсаи бай­
налмилалї кушишњои пайваста ба харљ 
дињем. Таъсиси озмоишгоњу лабора­
торияњои илмии бо таљњизоти замонавї 
муљањњаз ба иљрои корњои илмї-тањќи­
ќотии олимони кишвар мусоидат мена­
мояд ва омили асосии муаррифии илм 
дар арсаи байналмилалї ба њисоб ме­
равад. Барои муаррифии илми ватанї 
мо бояд барои аъзо шудани олимони 
љумњурї дар портали РИНС (РИНЦ) ва 
ворид намудани маълумоти кормандо­
ни илмиро ба ин портал љоннок наму­
да, љињати баланд бардоштани индекси 
ХИРШ-и олимони љумњурї чораандешї 
намоем. 

– Мусаллам аст, ки љавонон неруи 
созандаву бунёдкор мебошанд, аз ин 
рў, љињати љалби бештари љавонон ба 
пажуњишњои илмии бунёдї ва фаъолияти 
онњо дар кишвар чї тадбирњо андешида 
шудааст?

– Имрўз бо маќсади љалби љаванон 
ба корњои илмию тадќиќотї муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва илмиро за­
рур аст, ки шароити мусоиди кориро ба 
вуљуд оранд. Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо ањли 
илм ва маорифи кишвар (30 майи соли 
2024) эњё намудани мактаби илмии устоду 
шогирдро таъкид карданд, ки талаби за­
мон аст.

Дар зимн, таъсиси стипендияи Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон барои 
магистрантону аспирантони тањсилоти 
рўзона, тадбирњо оид ба њимояи иљти­
моии олимон ва нависандагон гоми усту­
вор ба њисоб меравад. Иќдимоти мазкур 
њавасмандии олимонро ба фаъолияти 
пурсамар афзун намуда, љавононро барои 

машѓул шудан ба корњои илмї дилгарм 
сохт. 

Инчунин, таъсиси Љоизаи давлатии ба 
номи Исмоили Сомонї барои олимони 
љавон гувоњи дигари дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба љавонон мебо­
шад. 

Таъсиси озмунњои сатњи љумњуриявї 
ва иштироки љавонону наврасон дар 
озмунњои мазкур аз дастгирии бевоси­
таи Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
ин ќишри љомеа мебошад. Пешвои мил­
лат Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни ироаи 
Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон иброз доштанд: «Њадафи мо 
аз баргузории озмунњои «Илм – фурўѓи 
маърифат», «Тољикистон – Ватани азизи 
ман», «Фурўѓи субњи доної китоб аст» ва 
олимпиадаву озмунњои гуногун таќвият 
бахшидани њувияти миллї, њисси ифтихор 
аз таъриху тамаддуни бостонии халќамон, 
боз њам баланд бардоштани сатњи савод­
нокиву маърифатнокии мардум, ќабл аз 
њама, наврасону љавонон, таќвияти завќи 
зебоипарастии онњо ва пайдо кардани 
истеъдодњои нодир аз байни наслњои оян­
дасоз мебошад».

– Бо дарназардошти вазъи зуд
таѓйирёбандани замони муосир ва љањони
шавии илм робитањои байналмилалии 
Академияи миллии илмњои Тољикистон бо 
муассисањои илмии хориљї дар кадом сатњ 
роњандозї гардидааст? 

– Робитањои байналмилалии илмии 
Академияи миллии илмњои Тољикистон 
бо муассисањои илмии давлатњои хориљї 
сол ба сол густариш меёбад. Дар ин 
самт амалї намудани лоињањои илмї-
тањкиќотии муштарак бо олимони хо­
риљї, ташкили экспедитсияњои илмии 
муштарак, баргузорї ва иштирок дар 
чорабинињои муњимми илмї, аз љумла, 
симпозиуму конфронсњои илмї самти ди­
гари фаъолияти Академияи миллии илмњо 
ба њисоб меравад. Робитањои байналмила­
лии илмии Академияи илмњо бо марказњои 
илмии давлатњои Россия, Ќазоќистон, 
Ўзбекистон, ИМА, Њиндустон, Хитой, 
Эрон, Белгия, Озарбойљон, Дания, Швет­
сария, Туркия, Олмон, Япония, Њин­
дустон, Корея, Норвегия, Гурљистон, 
Люксембург, Португалия, Италия, Авс­
трия, Белорус, Полша, Ќувайт, Перу, 
Арманистон, Афѓонистон, Словакия, 
Љумњурии Мисри Араб, Шоњигарии Ара­
бистони Саудї, Украина, Ќатар ва ѓайра 
роњандозї шудааст. Академияи милли 
илмњо узви баробарњуќуќи Ассотсиат­
сияи байналмилалии Академияи илмњо, 
Ассотсиатсияи Академияи илмњои Осиё, 
Академияи илмњои давлатњои мутараќќї, 
Шурои байналмилалии марказњои илмї, 
Маркази глобалии њамкорињои њастаї, 
Маркази байналмилали илмию техникї 
ва монанди инњо мебошад. Феълан Акаде­
мияи миллии илмњо дар асоси беш аз 200 
созишнома бо 52 давлати љањон њамкории 
илмию техникї дошта, дар иљрои панљ со­
зишномаи байнињукуматї иштирок меку­
над ва аъзои панљ ташкилот мебошад.

– Дар оянда барои таќвияти фаъолия-
ти пурсамари Академияи миллии илмњои 
Тољикистон чї наќшањои стратегї доред? 

– Академияи миллии илмњои Тољи­
кистон имрўз њамчун муассисаи асосии 
илмии љумњурї рушди тањќиќоти илмии 
бунёдї ва амалиро дар самтњои афзали­
ятноки илмњои табиатшиносї, техникї, 
гуманитарї ва љамъиятшиносї таъмин 
менамояд. Дастовардњои илм ва техно­
логияи љањониро омўхта, ба истифодаи 
онњо дар рушди иќтисодї ва иљтимоии 
љумњурї мусоидат намуда истодааст. 
Вазифаи муњимме, ки дар назди акаде­
мия ќарор дорад, њарчи бештар љалб на­
мудани љавонони соњибистеъдод ва на­
вовару ихтироъкор ба корњои илмиву 
тањќиќотї мебошад. Дар баробари ин, 
њамоњангсозии корњои илмї-тадќиќотї 
дар самти улуми табиатшиносї, техникї, 
тиббї, кишоварзї, гуманитарї ва љамъ­
иятшиносї дар Љумњурии Тољикистон 
мањсуб меёбад.

Мусоњиб 
Эњсон САФАРЗОДА,

«Омўзгор»

ЌАДАМИ УСТУВОР БАРОИ 
ТАТБИЌИ ИЛМ ДАР ИСТЕЊСОЛОТ

Академияи миллии илмњои Тољикистон њамчун нињоди муњимми илмї мунтазам талош 
менамояд, ки ба пайванди илм дар истењсолот ва омўзишу тањќиќи мавзуъњои мубрами замони 
муосир корњои шоистаро ба сомон расонад. Вобаста ба рушди илми тољик дар замони истиќлол, 
дастоварди олимони кишвар, дастгирии муњаќќиќони љавон, татбиќи илм дар истењсолот, 
муаррифии илми тољик дар арсаи байналмилалї, фаъолият ва наќшаи дурнамои академия суњбате 
доштем бо президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон, доктори илмњои иќтисодї, узви 
вобастаи АМИТ Ќобилљон Хушвахтзода, ки фишурдаи онро пешкаши хонандагон мегардонем.
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Кас бе камол њељ наярзад, азизи ман,
Касби камол кун, ки азизи љањон шавї!

Зайниддини ВосифїПЕШРАФТ

Дар шањри Тењрон «Шаби устод Айнї ва «Ёддоштњо»-и ў» баргузор шуд.

Истиќлол ва рушди илми тољик

    НАЗАРПУРСЇНАЗАРПУРСЇ

Заррина Яминзода 
- доктори илмњои тех
никї, муовини рек- 
тор оид ба илм ва 
татбиќоти Донишго
њи технологии Тољи
кистон:

– Бо эълон гарди­
дани Истиќлоли дав­
латї Тољикистон им­

коният ба даст овард, то сиёсати илмї 
ва технологии худро мустаќилона пеш 
барад. Солњои охир нишон доданд, ки 
неруи зењнии миллат метавонад, ба як 
сармояи стратегии воќеї табдил ёбад. 
Дар баробари эњёи арзишњои миллї 
ва тањкими пояњои давлатдорї, масъ­
алаи рушди илм ва технологияи муо­
сир ба њайси яке аз самтњои стратегии 
кишвар матрањ шуд. Зеро бе такя ба 
илм ва навоварї сохтани љомеаи муо­
сир ва раќобатпазир ѓайриимкон аст.

Мањз бо ташаббус ва дастгирии 
бевоситаи Роњбари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар даврони истиќ­
лол санадњои муњимми стратегї ба 
тасвиб расиданд, аз љумла, «Страте­
гияи рушди илм ва технология барои 
солњои 2020-2040», «Консепсияи сиё­
сати давлатии инноватсионї», «Стра­
тегияи раќамикунонии иќтисодиёт», 
ки барои ташаккули муњити илмї ва 
технологї заминаи мусоид фароњам 
оварданд.

Тайи беш аз се дањсолаи охир 
дар Љумњурии Тољикистон на танњо 
шумораи муассисањои илмї, балки 
теъдоди олимон дар риштањои гуно­
гуни илмњои табиатшиносї, риёзї 
ва даќиќ, аз љумла, техника ва техно­
логия ба таври назаррас афзуд. До­
нишмандони тољик дар соњањои ав­
томатика, роботика, муњандиси барќ 
ва технологияњои раќамї фаъолона 
тадќиќот мебаранд. Бо дастгирии Дав­
лат ва Њукумати кишвар, насли нави 
муњаќќиќон ва ихтироъкорон ташак­
кул ёфта истодаанд, ки дар баробари 
тањсил дар дохили кишвар, инчунин, 
дар муассисањои илмию таълимии бо­
нуфуз дар хориљи кишвар тањсил ва 
таљрибаомўзиро идомаи медињанд.

Имрўзњо Љумњурии Тољикистон 
дар самти татбиќи технологияњои му­
осир, махсусан, раќамикунонї, исти­
фодаи зењни сунъї ва тањияи таъмино­
ти барномавии ватанї дар марњалаи 
љиддии рушд ќарор дорад. Татбиќи 
босамари низомњои зењни сунъї дар 
бахшњои тандурустї, кишоварзї, ма­
ориф ва хусусан, иќтисод оѓоз шуда­
аст. Барномањои коркард ва тањлили 
додањо, ташхиси зењнї ва амсиласозии 
раќамї акнун тадриљан ба бахшњои 
амалии кишвар роњ ёфта истодаанд.

Бо дастгирии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар аксари муассисањои 
таълимї ва илмии кишвар паркњои 
технологї ва марказњои инноватсионї 
таъсис ёфтаанд, ки дар заминаи онњо 
љавонон имкони машѓул шудан бо 
корњои илмию тадќиќотї, гузарони­
дани таљрибањо ва татбиќ кардани 
лоињањои илмию инноватсионии худ­
ро доранд. Аз љумла, тавассути пеш­
бурди фаъолияти инноватсионї ва 
раќамикунонї, бисёре аз муассисањои 
таълимии тањсилоти олии касбї ба 
марказњои воќеии тайёр кардани мута­
хассисони касбии самтњои муњандисї 
табдил ёфтаанд. 

Њамин тавр, метавон бо итминон 
гуфт, ки Истиќлоли давлатї барои 
Љумњурии Тољикистон на танњо озодї 
ва худшиносии миллї, балки шароити 
воќеиро барои рушди илм, техноло­
гияи муосир ва неруи зењнии ватанї 
фароњам овард.

Ѓуломќодир Бо-
бизода - профессори 
кафедраи химияи ор
ганикї ва биологии 
факултети химияи 
ДДОТ ба номи Сад
риддин Айнї: 

– Дар даврони 
Истиќлоли давлатї 
илми химия дар ра­

дифи дигар илмњои замон рушд кард. 
Яке аз дастоварди бузург дар ин самт 
интихоби озоди мавзуи тадќиќот буда, 
равишњои нави илмї ба вуљуд омад. 
Инчунин, китобњои дарсии химия 

вобаста ба талаботи замони муосир 
таълиф гардида, ба рушди омўзиши 
он мусоидат менамоянд. Бо ифтихор 
метавон гуфт, ки яке аз дастовардњои 
замони истиќлол коркарди маво­
ди доруворї мебошад. Дар доираи 
номгўи маводи дорувории љањонии 
ба системаи масъуният хос, ки дар 
љањон 25 ададро ташкил медињад, 
3-тоаш (тимогар, тимосин, тимофер) 
дар Тољикистон истењсол мешавад ва 
фурўши онњо дар хориљи кишвар ба 
роњ монда шудааст. 

Њамзамон, таъсиси паркњои тех­
нологї дар муассисањои олии касбии 
кишвар нишондињандаи таваљљуњи 
рўзафзуни Давлату Њукумат ба руш­
ди илм мебошад. Бояд гуфт, њамаи 
ин пешрафту навгонї ва ба љањон 
муаррифї гаштани илми тољик мањз 
бо ташаббусу дастгирии Сарвари дав­
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
соњаи илму маориф амалї мегардад.

Дониёр Сангин-
зода - муовини ди-
ректори Институти 
омўзиши масъалањои 
давлатњои Осиё ва 
Аврупои АМИТ оид 
ба илм ва таълим, 
доктори илмњои њу
ќуќшиносї, профес-
сор: 

– Асосгузори сулњу вањдати мил­
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар суханронии худ 
дар мулоќот бо зиёиёни кишвар 20 

марти соли 2002 таъкид намуда бу­
данд, ки: «Илму маориф барои мо на 
танњо воситаи пешрафт, балки ка­
лиди тањкими истиќлоли миллї ва 
фарњанги мост. Олимони мо бояд дар 
роњи хизмат ба миллат саъй кунанд 
то Тољикистон дар арсаи љањонї бо 
дастовардњои илмии худ шинохта ша­
вад». 

Илм дар Љумњурии Тољикистон 
њамчун омили асосии рушди устувори 
иќтисодї, иљтимої ва маънавї мавќеи 
махсус дорад. Дар замони истиќлол 
давлат ба ташаккули заминаи њуќуќии 
фаъолияти илмї таваљљуњи хосса зо- 
њир намуда, барои пешбурди он 
санадњои меъёрии муњим ќабул кар­
дааст. Дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон (аз 2 августи соли 2011 № 
753) «Дар бораи рўзњои ид» њамасола 
Рўзи илми тољик - якшанбеи сеюми 
моњи апрел њамчун рамзи эњтиром 
ба дастовардњои олимон ва нишонаи 
ањаммияти илм дар сиёсати давлатї 
таљлил мегардад. 

Баъди ба даст овардани истиќлол 
соли 1994 Конститутсияи кишвар 
ќабул гардид, ки дар моддаи 40-и он 
њуќуќи шањрвандон ба фаъолияти 
илмї кафолат дода шудааст.

Њамрохон Дўстзо
да - доктори илмњои 
филологї, профессор, 
сардори раёсати илми 
Донишгоњи миллии 
Тољикистон:

– Соњибистиќло­
лии кишвар давро­
ни рушду инкишоф 
ва такмили илми 

муосири тољик мебошад. Тўли ин 
солњо дар њама самтњои афзалият­
ноки илм пешравињои зиёд ба на­
зар мерасанд. Аз љумла, бештар 
гардидани пажуњишњои илмї ва 
алоќамандии илм бо истењсолот дар 
сатњи зарурї ба роњ монда шудааст. 
Аз љониби Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен­
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои олимони 
тољик тамоми шароит фароњам овар­
да шудааст. Соли 2015 бо ибтико­
ри Сарвари давлат Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон таъсис дода 
шуд, ки кори пажуњишгаронро осон 
ва имкону шароити мусоидро барои 
њимояи рисолањои илмї таъмин на­
муд.

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
Хуршеда АЗИЗОВА,

«Омўзгор»

 М
актаби

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба рушди соњањои илму маориф таваљљуњи њамешагї зоњир менамоянд. Аз ин љост, ки дар замони соњибистиќлолї 
илми тољик њамаљониба рушду инкишоф ёфт ва тадриљан дастовардњои олимони тољик бештар гардид. Вобаста ба 
пешрафти илм дар замони истиќлол бо олимону донишмандони тољик суњбат оростем, ки фишурдаи онро пешкаши 

хонандагон мегардонем.

Илму маориф пойдевори кохи миллат ва 
яке аз рукнњои асосиву мењварии давлату 

давлатдорї мебошад. Бинобар ин, дар љањони муо-
сир наќши илму маориф барљаста буда, бо пешрафти 
ин соњањои њаётан муњим метавон ба дастовардњои 
назаррас ноил гардид. Бо дарназардошти рушду та-
комули илму маорифи кишвар ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» то имрўз се маро-

тиба таѓйиру иловањо ворид гардид.
Дар замони истиќлол Тољикистон созишномањои 

њамкориро дар соњаи илму маориф бо кишварњои 
зиёди хориљї ба имзо расонидааст. Дар ин зами­
на, аз њисоби љавонони лаёќатманд мутахассисони 
сатњи љањонї барои соњањои гуногуни љомеа дар 
мактабњои олии кишварњои хориљї омода карда 
мешавад. Дастоварди дигари илму маориф дар за­

мони истиќлол бунёди литсейњои Президентї ба­
рои хонандагони болаёќат мањсуб меёбад. Инчу­
нин, барои таъмини соњањои мухталифи љомеа бо 
мутахассисони варзида теъдоди мактабњои олї низ 
ба маротиб зиёд шуд.

Бояд ќайд намуд, ки ислоњот дар соњањои илму 
маориф марњила ба марњила љараён дошта, он дар 
њалли мушкилоти иљтимоии мамлакат њамљониба 
мусоидат менамояд ва ба рушду пешрафти иќти­
содиёт такони љиддї мебахшад. 

Њадиса МАЊМАДОВА,
омўзгори мактаби №4-и ноњияи Айнї

    МАОРИФ ВА ЗАМОНМАОРИФ ВА ЗАМОН

Пойдевори кохи миллат
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НАТИЉАГИРЇ
Эй бародар, ба касби илм гарой,
Пой бар љањл нењ, ба илм дарой!

Камолиддини Биної

Ѓолибону љоизадорони 15-умин Ниммарафони байналмилалии шањри Душанбе муайян гардиданд.

    НЕРУИ ПЕШБАРИ ЉОМЕАНЕРУИ ПЕШБАРИ ЉОМЕА

Дар замони Истиќлоли давлатї таваљљуњ ба рушди илм 
дар Тољикистон бештар гардида, имконоту шароити мусоид 

фароњам оварда шудааст. Аз ин рў, тадриљан илми тољик пешрафт 
намудаву  пажуњишу тадќиќоти муњаќќиќони  тољик дар арсаи љањон 

муаррифї гардида, аз љониби љомеаи љањонї хуш пазируфта шудаанд. 
Дар ин маврид Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои  миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон  таъкид 
кардаанд: «Њукумати Тољикистон илмро яке аз омилњои асосии рушди 
кишвар ва олимонро захираи бузурги зењнии љомеа дониста, ба маќсади 
пешрафти њамаљонибаи он ва бењтар гардонидани шароити иљтимоии 
кормандони соњаи илм њамаи имкониятњоро муњайё намудааст».

Дар замони љањонишавї наќши илм барљаста гаштааст, ки ин омил 
таќозо менамояд, бо пажуњишњои бунёдї арзишњои миллиро њифз ва 
ба рушди иќтисодиёти бештари кишвар талош намоем. Дар ин замина, 
њамасола аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
озмунњои љумњуривии «Олими сол», «Магистранти сол» ва «Муњаќќиќ 
ва ихтироъкори љавон» роњандозї мегардад, ки аз як тараф, ба да­
рёфту ќадршиносии олимону муњаќќиќон мусоидат кунад, аз љониби 
дигар, љињати дар амал татбиќ намудани илм дар истењсолот такони 
љиддї мебахшад. Соли равон низ озмунњои мазкур дар сатњи баланд 
баргузор гардиданд, ки натиља ва рўйхати ѓолибонро пешнињод 
менамоем.

Њамасола озмуни мазкур  бо маќсади ба њам 
овардани магистрантон, дарёфти љењрањои нави 
лаёќатманд, соњибмаърифат ва ташаббускор, роњ 
надодан ба њар гуна аќидањои ифротї ва омилњои 
номатлуб, ки ба зењни магистрантон таъсири 
манфї доранд, ташаккули афкори солим, ѓанї 
гардонидани сатњи љањонбинї ва маърифатнокї, 
њимояи арзишњои миллї ва тањкими эњсоси худ-
шиносию мењанпарастї, эњсоси масъулияти шањр
вандї ва тањкими зењни миллии љавонон, равона 
намудани онњо ба илмомўзї, бедор намудани завќи 
китобхонї ва илмдўстї, таќвияти љањони маънавї, 
ахлоќї ва њозирљавобї, инкишофи ќобилияти 
эљодї, тањкими захираи луѓавї, фаъолгардонии 
раванди забондонї, бењтар намудани раванди таъ-
лим, такмили фаъолияти таълимии магистрантон, 
инкишофи ќобилияти эљодї, иштироки фаъолонаи 
онњо дар њаёти илмї, сиёсї ва љамъиятї гузарони-
да мешавад.
Аз љониби кумитаи тадорукот 3-юми апре­

ли соли равон дар толори Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон даври нињоии озмуни 
љумњуриявии «Магистранти сол» миёни магистран­
тони муассисањои тањсилоти олии касбї ва илмии 
Љумњурии Тољикистон љамъбаст гардид. 

Дар озмуни мазкур аз 36 муассисаи тањсилоти 
олии касбї ва илмии љумњурї, ки дар онњо зинаи 
магистратура фаъолият менамояд, 20 муассисаи 

тањсилоти олии касбї ва як муассисаи илмї корњои 
илмї-тањќиќотии магистрантонро пешнињод наму­
данд. 

Тибќи хулосаву бањогузории комиссияи экспертї 
кори бењтарин илмию тањќиќотии магистрантон му­
айян гардида, сазовори љойњои 
якум, дуюм, сеюм ва ифтихорно­
ма дониста шуданд.

Рўйхати ѓолибони озмуни 
љумњуриявии «Магистранти 
сол» миёни магистрантони 

муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва илмии Љумњурии 

Тољикистон
1. Ниёзов Дилшод Мањмадза

рифович - магистранти курси 
1-и ихтисоси таърихи факулте­
ти таърих ва њуќуќи Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикис­
тон ба номи Садриддин Айнї, 
љойи 1;

2. Каримов Каримбердї Му- 
иниддинович - магистранти кур- 
си 1-и ихтисоси њуќуќшиносии факултети њуќуќ­
шиносии Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиё­
сати Тољикистон, љойи 2;

3. Носиров Њумайнї Азамович - магистранти 
курси 2-и ихтисоси њуќуќи байналмилалии факул­

тети њуќуќшиносии Донишгоњи славянии Россия ва 
Тољикистон, љойи 2;

4.	 Зарифов Муњаммадзариф Љамшедович - ма- 
гистранти курси 2-и ихтисоси биология-биотех­
нологияи Академияи миллии илмњои Тољикистон, 

љойи 3;
5. Лютфиллозода Таманно Лютфилло - магис­

транти курси 2-и ихтисоси њуќуќи байналмилалии 
факултети њуќуќшиносии Донишгоњи славянии Рос­
сия ва Тољикистон, љойи 3.

«МАГИСТРАНТИ СОЛ»: 5 НАФАРИ ЃОЛИБ
Натиљаи озмуни љумњуриявии «Магистранти сол» миёни магистрантони муассисањои тањсилоти олии касбї ва илмии Љумњурии Тољикистон

Озмуни љумњуриявии «Оли­
ми сол» миёни омўзгорон 
ва олимони муассисањои 

тањсилоти олии касбї ва илмии Љум- 
њурии Тољикистон бо маќсади дар 
амал татбиќ намудани сиёсати дав­
латї дар соњаи илму маориф, техно­
логия, рушди тафаккури техникї, тав- 
сеаи ихтироъкорї, кашфиёт, наво- 

варї ва эљодкорї, баланд бардоштани 
маќому мартабаи олимону омўзгорон 
дар љомеа, љалби бештари онњо ба 
корњои илмию тањќиќотии сатњи ба­
ланд, тайёр кардани кадрњои мин­
баъдаи илмї дар муассисањои таъ­
лимию илмии љумњурї ва инкишоф 
додани неруи зењнии онњо аз љониби 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон роњандозї гардидааст. 
Тибќи талаботи банди 2.13 низом­
номаи озмуни мазкур, он аз рўйи 
равияњои зерин гузаронида мешавад: 
равияи фанњои геология, химия, биоло-
гия, экология, география, равияи фанњои 
риёзї; равияи фанњои физика, астроно-
мия, равияи фанњои техникї, равияи 
фанњои технологї, - равияи фанњои 
тиббї ва фарматсевтї, равияи фанњои 
иќтисодї, равияи фанњои таърих, њу
ќуќ ва сиёсатшиносї, равияи фанњои 
фалсафа, сотсиология, диншиносї, пси- 
хология ва равияи фанњои филология, 
лингвистика, журналистика, фар
њангшиносї.

Аз 23 муассисаи тањсилоти олии 
касбї 80 парванда аз рўйи 10 равия ба 
унвонии вазорат ворид гардид.

15 апрели соли 2025 аз љониби ко­
миссияи экспертї озмуни љумњуриявии 
«Олими сол» миёни омўзгорон ва оли­
мони муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва илмии Љумњурии Тољикистон 
љамъбаст гардид. 

Њамин тавр, тибќи хулосаву ба­
њогузории комиссияи экспертї ѓоли­
бони њар як равия муайян карда шуд, 
ки рўйхати ѓолибони озмуни љум- 
њуриявии «Олими сол» миёни омўзго- 
рон ва олимони муассисањои тањсило-
ти олии касбї ва илмии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод мегарданд:

1. Рањматзода Нањтулло Рањмат 
- доктори илмњои биология, устоди 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Ш. Шоњтемур дар равияи геоло­
гия, химия, биология, экология, гео­
графия;

2. Кабилов Маруф Махмудович - 
доктори илмњои физика-математика, 

устоди Донишгоњи славянии Россия 
ва Тољикистон дар равияи риёзї;

3. Воњидов Миробид Мирвоњи
дович - номзади илмњои техникї, усто­
ди Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М.С. Осимї дар ра­
вияи техникї;

4. Икромї Хуршед Икром - доктори 
илмњои техникї, устоди Донишгоњи 
технологии Тољикистон дар равияи 
технологї;

5. Комилов Абдулњай Шарипович - 
доктори илмњои физика-математика, 
устоди Донишгоњи давлатии Бохтар 
ба номи Н. Хусрав дар равияи физика 
ва астрономия;

6. Соњибова Зуфнуна Назировна - 
номзади илмњои тиб, устоди Дониш­
кадаи тиббї-иљтимоии Тољикистон 
дар равияи тиббї ва фарматсевтї;

7. Шарифов Зариф Рањмонович 
- доктори илмњои иќтисодї, усто­
ди Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Ш. Шоњтемур дар равияи 
иќтисодї;

8. Зайтметов Хусан Авасханович 
- номзади илмњои психологї, устоди 
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Б. Ѓафуров дар равияи фал­
сафа, сотсиология, диншиносї, психо­
логия;

9. Рањмадљонзода Рифат Рањмадљон 
- доктори илмњои њуќушиносї, устоди 
Академияи Вазорати корњои дохилии 
Тољикистон дар равияи таърих, њуќуќ 
ва сиёсатшиносї;

10. Муродї Мурод Бердї - доктори 
илмњои филологї, устоди Донишгоњи 
миллии Тољикистон дар равияи фило­
логия, лингвистика, журналистика, 
фарњангшиносї.

ОЛИМОНИ СОЛ 
МУАЙЯН ГАРДИДАНД

Натиљаи озмуни љумњуриявии «Олими сол» миёни омўзгорон ва 
олимони муассисањои тањсилоти олии касбї ва илмии  

Љумњурии Тољикистон

ИЛМ – ОМИЛИ АСОСИИ РУШДИ КИШВАР ВА    ОЛИМОН – ЗАХИРАИ БУЗУРГИ ЗЕЊНИИ ЉОМЕА
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НАТИЉАГИРЇ

Маърифат љуз ба илм натвон ёфт
В-ин сифат љуз ба илм натвон ёфт.

Камолиддини Биної

Соли 2024 пойтахти Тољикистонро беш аз 240 њазор сайёњ тамошо карданд.

    НЕРУИ ПЕШБАРИ ЉОМЕАНЕРУИ ПЕШБАРИ ЉОМЕА

Тибќи талаботи банди 15-и ни­
зомномаи озмуни мазкур, аз 

рўйи равияњои зерин гузаронида ме­
шавад. Барои донишљўёни зинаи бака­
лавр ва магистратура: бахши фанњои 
табиатшиносї, риёзї ва даќиќ (химия, 
физика, биология, экология, география, 
астрономия, геология, математика, гео­
метрия), бахши фанњои техникї, бахши 
фанњои технологї ва технологияњои 
иттилоотї, бахши фанњои тиббї ва 
фарматсевтї, бахши фанњои иќтисодї, 
бахши фанњои гуманитарї (таърих, 
фалсафа, сиёсатшиносї, њуќуќ, сотсио­
логия, филология, лингвистика, журна­
листика, фарњангшиносї, диншиносї, 
психология, бахши ихтироъкорї ва 
навоварї. Барои унвонљўён ва докто­
рантон аз рўйи ихтисос PhD: бахши 
фанњои табиатшиносї, риёзї ва даќиќ 
(химия, физика, биология, экология, 
география, астрономия, геология, ма­
тематика, геометрия), бахши фанњои 
техникї, бахши фанњои технологї ва 
технологияњои иттилоотї, бахши фан- 
њои тиббї ва фарматсевтї, бахши 
фанњои иќтисодї, бахши фанњои гу­
манитарї (таърих, фалсафа, сиёсатши- 
носї, њуќуќ, сотсиология, филология, 
лингвистика, журналистика, фарњанг­
шиносї, диншиносї, психология) ва 
бахши ихтироъкорї ва навоварї.

4 апрели соли равон дар толори 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон даври нињоии озмуни 
љумњуриявии «Муњаќќиќ ва ихтироъ­
кори љавон» миёни донишљўён, магис­
трантон, докторантон аз рўйи ихти­
сос (PhD) ва унвонљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва илмии Љум­
њурии Тољикистон љамъбаст шуд. 

Дар озмуни мазкур аз 48 муассисаи 
тањсилоти олии касбии љумњурї 25 му­
ассисаи тањсилоти олии касбї ва Ака­
демияи миллии илмњои Тољикистон 
корњои илмї-тањќиќотї ва ихтироо­
ти донишљўёну магистрантон ва ун­
вонљўёну докторантон аз рўйи ихти­
сос (PhD) дар њаљми 178 кори илмї ва 
лоињањои ихтироотї пешнињод гардид. 
Тибќи хулосаву бањогузории комисси­
яи экспертии озмун корњои бењтарини 
илмию тањќиќотї ва лоињањои ихти­
роотии донишљўёну магистрантон ва 
унвонљўёну докторантон аз рўйи их­
тисос (PhD) муайян гардида, сазовори 
љойњои якум, дуюм, сеюм ва ифтихор­
нома дониста шуданд.

Рўйхати ѓолибони озмун  
Донишљўёни зинаи бакалавриат 

ва магистратура:
Љойи якум

1. Замонов Њотамљон Рустамович – 
Донишгоњи техникии Тољикистон ба 

номи академик М.С. Осимї, донишљўи 
курси 4, бахши ихтироъкорї ва на­
воварї; 

2. Раљабов Яњёљон Бањриддинович – 
Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав, донишљўи курси 5, их­
тисоси химия-биология, бахши фанњои 
табиатшиносї, риёзї ва даќиќ;

3. Њољиев Муњаммадалї Фирўзович 
– Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва 
сиёсати Тољикистон, донишљўи курси 2, 
ихтисоси њуќуќшиносї, бахши фанњои 
гуманитарї;

4. Тохторова Юлдузхон Саидкулов-
на – Донишгоњи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав, магистранти кур­
си 2, ихтисоси биохимияи тиббї, бахши 
фанњои тиббї ва фарматсевтї;

5. Самарзода Комёб Комилљон – 
Донишгоњи технологии Тољикистон, 
магистранти курси 2, ихтисоси мет­

рология, стандарткунї ва сертифи­
катсия, бахши фанњои технологї ва 
технологияњои иттилоотї

6. Камолзода Наврўзшоњ Субњиддин 
– Донишгоњи техникии Тољикистон ба 
номи академик М.С. Осимї, донишљўи 
курси 2, ихтисоси энергетика, бахши 
фанњои техникї;

7. Охунов Фирўз Илњомович – До­
нишкадаи иќтисод ва савдои Дониш­
гоњи давлатии тиљорати Тољикистон 
дар ш. Хуљанд, магистранти курси 2, 
ихтисоси иќтисодиёти љањон, бахши 
фанњои иќтисодї.

Љойи дуюм
1. Бобољонов Тўрахон Бахтиёрович 

– Академияи идоракунии давлатии наз­
ди Президенти Љумњурии Тољикистон, 
донишљўи курси 1, ихтисоси њуќуќи 
байналмилалї, бахши ихтироъкорї ва 
навоварї;

2. Рањимзода Кўњзод Бафоќул – До­
нишкадаи кўњию металлургии Тољи­
кистон, донишљўи курси 3, ихтисоси 
металлургияи металлњои ранга, бахши 
ихтироъкорї ва навоварї;

3. Абдуллоева Марзия Шањобид
диновна – Донишгоњи миллии Тољи­
кистон, донишљўи курси 4, ихтисоси 
химия, бахши фанњои табиатшиносї, 
риёзї ва даќиќ;

4. Саидова Маликабону Мањмад
расуловна – Донишгоњи давлатии Кў­
лоб ба номи Абуабдуллои Рўдакї, 
магистранти курси 2, ихтисоси за­
бон ва адабиёти рус, бахши фанњои 
гуманитарї;

5. Сирољиддинов Афзалшоњ Ќа
мариддинович – Донишгоњи давла­
тии Бохтар ба номи Носири Хусрав, 
магистранти курси 2, ихтисоси сиё­
сат ва идораи давлатї, бахши фанњои 
гуманитарї;

6. Музафарзода Фахриддин Фай
залї – Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон, донишљўи курси 
1, ихтисоси технологияњои иттилоотї 
дар иќтисодиёт, бахши фанњои тех­
нологї ва технологияњои иттилоотї;

7. Ятимов Худобахш Салоњуд
динович – Донишкадаи технология 
ва менељменти инноватсионї дар ш. 
Кўлоб, донишљўи курси 3, ихтисоси 
таъмини барномавии технологияи ит­
тилоотї, бахши фанњои технологї ва 
технологияњои иттилоотї;

8. Мирзохољаев Фирдавсљон Му
заффарљонович – Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик Б. Ѓафуров, 
магистранти курси 2, ихтисоси физика, 
бахши фанњои техникї;

9. Тошмуродова Рухшона Бойму-
родовна – Донишкадаи технология ва 
менељменти инноватсионї дар ш. Кў­
лоб, ихтисоси технологияи маснуоти 
нассољї, бахши фанњои техникї;

10. Саидбекова Фарзона Исломовна 
– Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва 
сиёсати Тољикистон, донишљўи курси 
4, ихтисоси иќтисодиёти љањон, бахши 
фанњои иќтисодї.

Љойи сеюм
1. Исмоилова Олияхон Шўњратовна 

– Донишкадаи политехникии Дониш­
гоњи техникии Тољикистон ба номи ака­
демик М. С. Осимї дар ш. Хуљанд, ма­
гистранти курси 1, ихтисоси истењсол, 

нигоњдорї ва коркарди мањсулоти 
растанипарварї, бахши ихтироъкорї 
ва навоварї;

2. Сайдашрафзода Саймуњаммад 
Аломуддин – Донишкадаи технология 
ва менељменти инноватсионї дар ш. 
Кўлоб, донишљўи курси 1, ихтисоси 
метрология, стандартизатсия ва сер­
тификатсия, бахши ихтироъкорї ва 
навоварї;

3. Фатњуллоев Фаридун – До­
нишгоњи байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон, донишљўи 
курси 2, ихтисоси тибби табобатї, бах­
ши фанњои табиатшиносї, риёзї ва 
даќиќ;

4. Ќурбонмамадова Манижа Азизма-
мадовна – Донишгоњи давлатии Хоруѓ 
ба номи М. Назаршоев, донишљўи кур­
си 4, ихтисоси кори иљтимої, бахши 
фанњои гуманитарї;

5. Исмоилова Насиба Нажмидди-
новна – Донишгоњи миллии Тољи­
кистон, донишљўи курси 1, ихтисо­
си дандонпизишкї, бахши фанњои 
гуманитарї; 

6. Гулзода Ќурбонбой – Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик Б. 
Ѓафуров, донишљўи курси 4, ихтисоси 
информатика, бахши фанњои технологї 
ва технологияњои иттилоотї; 

7. Зуњурзода Абдулло Асламхон 
– Донишкадаи технология ва ме­
нељменти инноватсионї дар ш. Кў­
лоб, донишљўи курси 3, ихтисоси 
таъмини барномавии технологияи ит­
тилоотї, бахши фанњои технологї ва 
технологияњои иттилоотї;

8. Рањимова Мањфиза Наимовна – 
Донишгоњи байналмилалии забонњои 
хориљии Тољикистон ба номи С. Улуѓ­
зода, донишљўи курси 2, ихтисоси за­
боншиносї ва технологияи нави ит­
тилоотї, бахши фанњои технологї ва 
технологияњои иттилоотї;

9. Кобулиев Бузургмењр – Дониш­
гоњи давлатии Данѓара, донишљўи кур­
си 3, ихтисоси таъмини корхонањои 
саноатї бо барќ, бахши фанњои 
техникї;

10. Эркаев Собитљон Сањобљонович 
– Донишкадаи политехникии До­
нишгоњи техникии Тољикистон ба номи 
академик М. С. Осимї дар ш.Хуљанд, 
донишљўи курси 4, ихтисоси таъмини 
барќ, бахши фанњои техникї;

11. Ахмедова Кибриёхон Фурќа
товна – Донишкадаи иќтисод ва сав­
дои Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон дар ш. Хуљанд, магистран­
ти курси 2, ихтисоси молия ва ќарз, бах­
ши фанњои иќтисодї.

Унвонљўён ва докторантон  
аз рўйи ихтисос (PhD):

Љойи якум
1. Каримов Облоќул Сафарму

родович – Донишгоњи технологии То- 
љикистон, унвонљўи ихтисоси техно­
логия ва дизайн, бахши ихтироъкорї 
ва навоварї;

2. Њабибуллозода Зикрулло Ња
бибулло – Донишгоњи техникии То­
љикистон ба номи академик М.С. Оси­
мї, докторант аз рўйи ихтисос PhD, 
ихтисоси энергетика, бахши фанњои 
табиатшиносї, риёзї ва даќиќ;

3. Махфирати Диловаршо – Ака­
демияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, ун- 
вонљўи ихтисоси дипломатия ва муно­
сибатњои байналмилалї, бахши фанњои 
гуманитарї;

4. Наљмиддинов Хуршедљон Наљ
миддинович – Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 
ибни Сино, докторант аз рўйи ихтисос 
PhD, ихтисоси урология, бахши фанњои 
тиббї ва фарматсевтї

5. Сафаров Парвиз Мањмадалиевич 
– Донишгоњи техникии Тољикистон ба 
номи академик М.С. Осимї, докторант 
аз рўйи ихтисос PhD соли 3, ихтисоси 
энергетикаи њарорати саноатї, бахши 
фанњои техникї;

6. Сайфуллоева Олуфтамо Ми-
руллоевна – Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М.С. 
Осимї, докторант аз рўйи ихтисос PhD 
соли 3, ихтисоси иќтисодиёт, бахши 
фанњои иќтисодї.

Љойи дуюм
1. Аслонов Азимљон Абдулњусай

нович – Донишгоњи миллии Тољикис­
тон, докторант аз рўйи ихтисос PhD 
соли 2, ихтисоси химияи татбиќї, бах­
ши ихтироъкорї ва навоварї;

2. Сафарзода Фируз Ќорирасул 
– Донишгоњи миллии Тољикистон, 
докторант аз рўйи ихтисос PhD соли 
1, ихтисоси физика, бахши фанњои 
табиатшиносї, риёзї ва даќиќ;

3. Шарифов Сунатулло Ањмадович 
– Донишгоњи давлатии тиббии То­
љикистон ба номи Абуалї ибни Сино, 
ординатор, ихтисоси љарроњї, бахши 
фанњои тиббї ва фарматсевтї;

4. Рањимова Њусния Мирзолати
фовна – Донишкадаи технология ва 
менељменти инноватсионї дар шањри 
Кўлоб, унвонљўи ихтисоси менељменти 
молиявї, бахши фанњои иќтисодї.

Љойи сеюм
1. Шамсиддинова Шамсия Бахтиё-

ровна – Донишкадаи политехникии До­
нишгоњи техникии Тољикистон ба номи 
академик М. С. Осимї дар ш. Хуљанд, 
докторант аз рўйи ихтисос PhD, ихти­
соси техникаи аграрї ва технология, 
бахши ихтироъкорї ва навоварї;

2. Акачаева Љамила Абдуќањоровна 
– Донишкадаи технология ва менељ­
менти инноватсионї дар шањри Кўлоб, 
унвонљўи ихтисоси биохимияи тиббї, 
бахши фанњои тиббї ва фарматсевтї; 

3. Шоева Азизаљон Дилшодовна – 
Донишгоњи технологии Тољикистон, 
докторант аз рўйи ихтисос PhD со­
ли 2, ихтисоси технология ва ло­
ињакашии маснуоти нассољї, бахши 
фанњои технологї ва технологияњои 
иттилоотї;

4. Тоирова Сайёра Фатњуллоевна 
– Донишкадаи технология ва ме­
нељменти инноватсионї дар шањри 
Кўлоб, унвонљўи ихтисоси таъмини 
барномавии технологияњои иттилоотї, 
бахши фанњои иќтисодї.

Муњаќќиќон ва 
ихтироъкорони љавон 

Озмуни мазкур бо маќсади 
дар амал татбиќ намудани сиёсати 
давлатї дар соњаи илму техника, 
технология, рушди тафаккури тех
никї, тавсеаи ихтироъкорї ва 
навоварї, дарёфт ва муаррифии 
истеъдодњои нав, дастрасї пайдо 
кардан ба техникаву технология 
ва принсипњои сиёсати илмї-ин
новатсионии Љумњурии Тољикис
тон, баланд бардоштани маќому 
мартабаи донишљўён, магистран-
тон, докторантон аз рўйи ихтисос 
(PhD) ва унвонљўён, инчунин, 
љалби бештари онњо ба корњои ил-
мию техникї барои баланд бар-
доштани сифати корњои илмию 
тањќиќотї ва дар оянда тайёр кар-
дани кадрњои минбаъдаи илмї дар 
муассисањои таълимию илмии 
љумњурї, неруи зењнии онњо аз 
љониби Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ташкил 
карда шудааст.

Натиљаи озмуни љумњуриявии «Муњаќќиќ ва ихтироъкори љавон» 
миёни донишљўён, магистрантон, докторантон аз  рўйи ихтисос 

(PhD) ва унвонљўёни муассисањои  тањсилоти олии касбї ва илмии 
Љумњурии Тољикистон

ИЛМ – ОМИЛИ АСОСИИ РУШДИ КИШВАР ВА    ОЛИМОН – ЗАХИРАИ БУЗУРГИ ЗЕЊНИИ ЉОМЕА
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Он ки дар касби илм ранљ барад,
Ранљ набвад, ки пай ба ганљ барад.

Камолиддини Биної ОМЎЗИШ

Дар шањри Душанбе сохтмони яке аз иншооти зеботарин дар Осиёи Марказї - Театри миллї идома дорад.

    ТАЛАБОТ ВА ИЉРОТАЛАБОТ ВА ИЉРО

    ШЕВАИ ДАРСШЕВАИ ДАРС

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањсило
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Тољикї Русї Англисї Овонавишт

ОСОРХОНА – МУЗЕЙ - MUSEUM

Ин осорхона 
кай кушода 
(пўшида) 
мешавад?

Когда открыва­
ется (закрыва­
ется) этот 
музей?

When is the 
museum opened 
(closed)?

[wɛn ɪz ðə 
mjuːˈziːəm 
ˈəʊpənd 
(kləʊzd)]

Осорхона аз 
соати ... то 
соати ... кушода 
аст.

Музей открыт 
c... часов... до... 
часов.

The museum is 
open from... a. 
m. till … p. m.

[ðə mjuːˈziːəm 
ɪz ˈəʊpən 
frɒm... eɪ. ɛm. 
tilː piː. ɛm]

Хазинаи 
чиптафурўшї 
дар куљо аст?

Где находится 
билетная касса?

Where is the 
ticket office?

[weər ɪz ðə 
ˈtɪkɪt ˈɒfɪs]

Чипта чанд пул 
аст?

Сколько стоит 
билет?

How much is 
the ticket?

[haʊ mʌʧ ɪz 
ðə ˈtɪkɪt]

Кадом рўз 
воридшавї 
бепул аст?

В какой день 
бесплатный 
вход?

What day is the 
admission free?

[wɒt deɪ ɪz ði 
ədˈmɪʃᵊn friː]

Оё барои ... 
тахфиф аст?

Есть ли скидки 
для...?

Are there any 
discounts for...?

[ɑː ðeər ˈɛni 
ˈdɪskaʊnts 
fɔː]

- кўдакон - детей - children [ˈʧɪldrən]
- хонандагон 
(талабагон)

- учащихся - pupils [ˈpjuːplz]

- донишљўён - студентов - students [ˈstjuːdənts]
- нафаќахўрон - пенсионеров - pensioners [ˈpɛnʃənəz]
…дар куљост? Где находится...? Where is the...? [weər ɪz ðiː]

- љойи 
либоскашї

- гардероб - cloak-room [ˈkləʊkrʊm ]

- њољатхона - туалет - toilet [tɔɪlɪt]
- утоќи 
нигоњдории 
боѓољ

- камера 
хранения

- left-luggage 
office

[lɛft-ˈlʌɡɪʤ 
ˈɒfɪs]

- баромад - выход - exit [ˈɛksɪt]

Аз куљо мета­
вон роњнамо 
харид?

Где можно 
купить путево­
дитель?

Where can I buy 
a guide-book?

[weə kæn aɪ 
baɪ ə 
ˈɡaɪdbʊk]

Оё ин љо акс 
гирифтан 
мумкин аст?

Здесь можно 
фотографиро­
вать?

May I take 
pictures here?

[meɪ aɪ teɪk 
ˈpɪkʧəz hɪə]

Оё ин љо 
роњбалади 
русзабон аст?

Здесь есть 
русскоговоря­
щий гид?

Is there a 
Russian 
speaking guide?

[ɪz ðeər ə 
ˈrʌʃən 
ˈspiːkɪŋ ɡaɪd]

Шумо ба кадом 
самти наќќошї 
таваљљуњ доред?

Какое направ­
ление в живо­
писи Вас 
интересует?

What trend in 
painting 
interests you?

[wɒt trɛnd ɪn 
ˈpeɪntɪŋ 
ˈɪntrɪsts juː]

Рассоми 
дўстдоштаи 
шумо кї аст?

Кто Ваш 
любимый 
художник?

Who is your 
favorite artist?

[huː ɪz jɔː 
ˈfeɪvərɪt 
ˈɑːtɪst]

Толори … дар 
куљо љойгир аст?

Где находится 
зал...?

Where is the 
room of...?

[weər ɪz ðə 
ruːm ɒv]

Ба ман санъати 
тасвирии муосир 
писанд аст.

Мне нравится 
современное 
искусство

I like modern art [aɪ laɪk 
'mɒdən ɑːt]

Ба ман расмњои 
ў писанд аст.

Мне нравятся 
его портреты.

I like his 
portraits.

[aɪ laɪk hiz 
pɔːtrɪts]

- санъати 
муосир

- современного 
искусства

- modern art [ˈmɒdən ɑːt]

- санъати 
антиќа

- античного 
искусства

- antique art [ænˈtiːk ɑːt]

- мактаби 
миллї

- национальной 
школы

- national 
school

[ˈnæʃənl 
skuːl]

Мехоњед 
расмњои рассо­
мони англисро 
тамошо кунед?

Хотите посмо­
треть картины 
английских 
художников?

Would you like 
to see pictures 
of English

[wʊd juː laɪk 
tuː siː ˈpɪkʧəz 
ɒv ˈɪŋɡlɪʃ 
ˈɑːtɪsts]

Ин асари кї 
аст?

Чья это работа? Whose work is 
this?

[huːz wɜːk ɪz 
ðɪs]

Дўстам ба 
санъат шуѓл 
меварзад.

Мой друг 
занимается 
искусством.

My friend 
practices art.

[maɪ frend 
præktisiz ɑːt]

Дар муассисањои томактабї, мактабњои 
тањсилоти умумї, донишгоњњо, коллељу 
омўзишгоњњо омўзиши забонњои хориљї 
дар такя ба барномањои таълимї роњандозї 
гардидааст. Барои амалї намудани «Барно­
маи давлатии такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї барои давраи то 
соли 2030», ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30.08.2019, №438 тасдиќ шу­
дааст, дар шуъбањои маориф ва муассисањои 
томактабию таълимї тадбирњои зиёд ама­
лї мегарданд. Баргузории «Њафтаи забони 
русї» ва «Њафтаи забони англисї» аз чора­
њои муассиранд, ки барои хонандагон им­
кони муошират бо ин забонњоро муњайё ме- 
кунанд. Чунин тадбирњо оид ба бузургдош­
ти адибони машњури рус ва англис, омўзишу 
тањлили асарњои адибони маъруф бо забони 
хориљї нишастњои адабї, конфронсњо ба 
омўзиши амиќи забонњои хориљї хуб мусо­
идат мекунанд. Њоло хонандагонро ба муто­
лиаи адабиёти бадеї ба ин забонњо бештар 
љалб карда истодаанд ва рўйхати ин адаби­
ёт ба њар ду забон мураттаб ёфтааст. Барои 
хуб омўхтани ин забонњо чорабинињои ди­
гар њам корбаст мегарданд. Масалан, бо та­
шаббуси шуъбаи маорифи шањри Хоруѓ аз 
соли 2019 инљониб аз забони русї фестивал 
– озмун дар мавзуи «Планета – земля изуча­
ет русский язык» мегузарад, ки аз 7 номина 
иборат аст. 

Сифати таълими њар як фан аз сатњи 

маълумотнокии кадрњои педагогии њамон 
фан низ вобаста аст. Забони русиро дар 
муассисањои таълимии вилоят 477 нафар 
таълим дода истодаанд, ки аз ин љумла 430 
нафар бо маълумоти олї, 16 нафар бо маъ­
лумоти олии нопурра, 31 нафар бо маълу­
моти махсуси педагогї кор мекунанд. Аз 
ин миќдор 200 нафар дорои дараљаи олии 
тахассусї мебошанд. Аз 367 нафар омўзгори 
забони англисї бошад, 305 нафар маълумо­
ти олї, 16 нафар маълумоти олии нопурра, 
38 нафар маълумоти миёнаи педагогї до­
ранд ва 92 нафар тахассуси дараљаи олиро 
соњибанд. Тавре ки аз ин омор равшан аст, 
сатњи маълумотнокии омўзгорони забонњои 
русиву англисї хуб буда, зиёда аз 70 фоизи 
онњо дорои маълумоти олиянд. 

 Дар бењдошти таълими забонњои русиву 
англисї филиали Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маорифи вилоят сањми арзанда мегу­
зорад. Њар сол ин муассиса шумораи муай­
яни омўзгорони забонњои русиву англиси­
ро мутобиќи наќша аз курсу семинарњои 
такмили ихтисос мегузаронад. Тањия ва 
таълифи дастурњои таълимию методї ба 
ёрии омўзгорони фанњои забонњои русию 
англисї аз љониби мушовирони ин фили­
ал ба бењдошти омўзишу таълими фанњои 
мазкур мусоидат менамояд. Мушовирони 
донишкада ва шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо, инчунин, омўзгорони пешќадам 
дар таълифи китобњои дарсї низ талош до­
ранд. 

Љињати омўзиши амиќи забонњои русию 
англисї дар литсейи давлатї барои хонан­
дагони болаёќат њанўз соли 2006 гурўњи 
синфњои таълимашон ба забонњои русї ва 
англисї таъсис дода шудааст. Њоло дар ин 
муассиса 15 синфи гурўњи забони русї ва 18 
синфи гурўњи забони англисї фаъолият ме­
кунанд. Њамчунин, дар мактаби Президентї 
барои хонандагони болаёќат дар шањри 
Хоруѓ, МТМУ №7, №12 гурўњњои русї амал 
мекунанд. Дар маљмуъ, синфњои таълима­
шон ба забони русї 42 адад буда, дар онњо 
1028 хонанда таълим мегирад. 22 синфи таъ­
лимашон ба забони англисї бошад, 574 хо­
нандаро фаро гирифтааст. 

 
 Љангибеки УЛФАТШОЊ, 

«Омўзгор»

Њангоми омўзиши забони хориљї дар 
машѓулиятњо ва ё дар корњои беруназсинфї 
ба ташкил намудани корњои мустаќилона 
ањаммияти махсус дода мешавад. Малакањои 
омўзишро дар хонандагон ташаккул дода, 
майлу хоњиши доимии такмил додани сатњи 
забондонии онњоро ба назар гирифтан айни 
муддаост. Ба ин васила, дар дарсњо роњу 
усулњои гуногуни корњои мустаќилона ба 
роњ монда мешаванд. Барои ин ба мисолњо, 
суратњои ранга ва наќшањо бояд бештар такя 
кард. Маводи дидактикї ва сабти овозњо 
низ хеле муфид мебошанд. Ба хонандагон 
ёд додани истифодаи кори мустаќилона аз 
луѓат, китобњои дарсї, маълумотномањои 
грамматикї, кишваршиносї, инчунин, во­
ситањои таълимї зарур аст. Истифодаи до­
имии њуљрањои лингофонї ва компютерї 
ваќтњои берун аз дарс барои корњои мус­
таќилонаи талабагон, ташаккули талаффуз 
ва нутќи шифоњї зарур шуморида меша­
вад. Корњои беруназсинфиро вобаста ба 

синну соли хонандагон, майлу раѓбат ва 
сатњи забондонии онњо ташкил кардан ба 
маќсад мувофиќ аст. Вазифањои асосии кори 
беруназсинфї аз такмил додани нутќи хат­
тиву шифоњї  иборат буда, бо ин роњ хонан­
дагон ба худомўзї омода мешаванд.

Се намуди асосии корњои беруназсин­
фии забони хориљиро фарќ кардан зарур 
мебошад: фардї, гурўњї ва умумї. Яке аз 
шаклњои корњои беруназсинфї мањфилњо 
ба шумор мераванд. Мањфилњо моњиятан 
ташаккули мањорати нутќи шифоњї, хо­
ниши матнњои бадеї ба забони хориљї ва 
муњокимаи онњоро бо забони хориљї дар 
бар мегирад. Мазмуни корњои беруназсинфї 
ба болоравии сатњи забондонии хонанда­
гон кумак карда, майлу раѓбати онњоро ба 
забономўзї бедор менамоянд. 

Мумина ТОШОВА,
омўзгори МТМУ №56-и ноњияи Айнї,

Холбибї НАЗАРОВА,
омўзгори  МТМУ №13-и ноњияи Айнї

Мањфилњо - омили забономўзї 

ВМКБ: таваљљуњ ба  
омўзиши забонњои хориљї

Дар баробари омўхтану азхуд кардани технологияи муосир, донистану ёд 
гирифтани забонњои русиву англисї низ талаби рўз аст. Гузашта аз ин, омўзиши 
забонњои хориљї як љанбаи сиёсати дохилии давлати мо њисоб меёбад. Дар Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат 
(28.12.2024) таъкид гардид, ки кормандони идорањои давлатї камаш ду забони хориљиро 

бояд азхуд кунанд.
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Њаст илм, он чи боќию абад аст,
Њар чи љуз илм, об дар сабад аст!

Камолиддини Биної

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

Соли 2025 барои занони њунарманди шањри Хуљанд 40 грант људо гардид.

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

    БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ ЉАВОНБА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ ЉАВОН

Пеш аз шуруъ кардан ба 
омўзиши њалли муодила­
њо хонандагонро бояд ба 
мафњуми калимаи «муоди­
ла» шинос намоем. Агар 
хонанда дар синфи поёнї 
ба муодила шинос набо­
шад, дар синфи 11 барои 
њалли муодилањои нишон­
дињандагї ё логарифмї ба 
мушкилї рўбарў мегардад. 
Дар китоби «Математика» 
(синфи 5) таърифи он чунин 
омадааст: «Баробарие, ки 
номаълум дорад ва ёфтани 
он талаб карда мешавад, 
муодила ном дорад».

х+5=13
Дар ин љо х љамъшавандаи 

номаълум аст ва барои ёфта­
ни он аз сумма љамъшавандаи 
маълумро тарњ мекунем:

х+5=13
х=13-5
х=8
8+5=13
Намудњои гуногуни муо­

дилањо вуљуд доранд, ки 
тарзи њаллашон вобаста ба 

намуди муодилаи додашуда 
мебошад. Аз рўйи одат но­
маълумро бо њарфњои лоти­
нии х, у, z ишора карда, њал 
намудан осонтар мебошад.

Масалан: Sin2x-Sinx+1=0
Sinx=x

X2-x+1=0
Омўзиши муодила аз 

синфњои ибтидої оѓоз ва 
то синфи 11 идома меё­
бад. Ин љо мехоњем, перо­
муни муодилањои нишон­
дињандагї, ки дар синфи 11 

омўхта мешаванд, андешањои 
хешро баён намоем.

Мувофиќ ба таърифи 
роиљ, муодилае, ки дар он 
номаълум дар дараља аст, му­
одилаи нишондињандагї ном 
дорад. Барои мисол:

ax=b
Дар ин љо х номаълум 

буда, дар нишондињандаи 
дараља меистад, a ва b асосњои 
муодилаи нишондињандагї 
ба њисоб мераванд. Барои 
њалли ин намуди муодила 
шартњои а>0  ва а≠0-ро бояд 
ба инобат гирифт.

Муодилаи мазкур муо­
дилаи содатарини нишон­
дињандагї буда, њалли он 
бо роњи ба як асос овардани 
њарду тарафи баробарии му­
одила аст.

Фарз кардем, ки b=ac бо­
шад, он гоњ муодила намуди 
зеринро мегирад:

ax=ac
Акнун муодила њалли 

худро ёфт, яъне, х=с.
Њалли муодила на танњо 

дар раванди дарс, балки дар 
њаёт ба  инсонњо низ зарур 
мебошад. 

Нусратулло СОЊИБОВ, 
омўзгори МТМУ №27-и 

шањри Њисор  

Муодила чист?

Мамадљон МАЊКАМОВ,
 профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї

 

Машғулияти  шонздаҳум (синфҳои 5-7)  
254. Фигураи зеринро бо 4 ќисми баробар тарзе 

таќсим кунед, ки дар 
њар яки он 3 катак- 
чаи ишорадор мав-
људ бошад.  

255. Вазни гурба 
ба 0,5 кг ва боз 0,8 – 
и вазни худ баробар 
мебошад. Вазни гур-
баро ёбед.  

256. Писарбача 
њар як њарфи номи 
хешро бо раќамаш дар алифбои русї иваз намуд. 
Адади 510141 њосил шуд. Номи писарбачаро ёбед.  

257. Дар ќуттии якум – ду дона саќќои сафед, дар 
ќуттии дуюм ду саќќои сиёњ, дар ќуттии сеюм як 
саќќои сафед ва якто сиёњ мављуд аст. Дар ќуттињо 
ББ (сафед, сафед), ЧЧ (сиёњ, сиёњ) ва БЧ (сафед, сиёњ) 
навишта шудааст, аммо ин навиштаљот ба саќќоњои 
дохили ќуттињо мувофиќ нест. Чї хел якто саќќоро 
гирифта, дар кадом ќуттї хобидани онро муайян 
кардан мумкин аст? 

258. Агар аз ягон адади сераќама адади 7-ро тарњ 
кунем, фарќ ба 7 таќсим мешавад. Агар 8 тарњ карда 
шавад, фарќ ба 8 таќсим мешавад. Агар 9 тарњ карда 
шавад, фарќ ба 9 таќсим мешавад. Адади хурдтарини 
ин намудро ёбед.  

259. Фигураи зе-
ринро ба ду ќисми ба-
робар њамин хел таќ-
сим кунед, ки аз онњо 
квадрат тартиб додан 
мумкин бошад.  

260. 80 дона даф-
тарро ба ду даста њамин хел таќсим кунед, ки 
дафтарњои як даста 60%-и дафтарњои дастаи дигарро 
ташкил дињад.  

261. Дар сенат 100 нафар сенатор фаъолият 
мекунад. Њар яки онњо ё бовиљдон ё бевиљдон 
мебошанд. Маълум аст, ки: 1) аќаллан яке аз 
сенаторњо бовиљдон аст; 2) аз њар як љуфти ихтиёрї 
интихобкардашуда, аќаллан яктояш бевиљдон аст. 
Дар сенат чанд нафар сенатори бовиљдон њаст? 

262. Аз ду шањре, ки масофаи байни онњо 320 км 
аст, дар як ваќт ба пешвози њамдигар 2 ќатора бо 
суръатњои 45 км/соат ва 35 км/соат ба роњ баромад. 
Дар як ваќт бо ќатораи якум аз шањр бо суръати 50 
км/соат фароштурук ба пешвози ќатораи дуюм ба 
парвоз оѓоз кард. Бо ќатораи дуюм вохўрда, 
фароштурук ба ќафо, ба пешвози ќатораи якум 

парвоз кард ва ѓайра. То ваќти бо њам вохўрдани 
ќаторањо фароштурук кадом масофаро тай мекунад? 

263. Оё адади 8101998+  ба 9 таќсим мешавад? 
Љавобро шарњ дињед.  

264. Мисолро рамзкушої кунед, агар раќамњои 
якхела бо њарфњои якхела иваз карда шуда бошанд: 
один+один=много.  

265. Ба адади 13 аз чап ва рост яктої раќамро 
њамин хел њамроњ кунед, ки адади 36 каратї њосил 
шавад.  

266. Ќатораи дарозияшон 18 м аз назди сутун дар 
9 сония мегузарад. Ин ќатора аз болои кўпруки 
дарозияш 36 метр дар чанд сония мегузарад? 

267. Ба саволи: “чанд шогирд доред?” - Пифагор 
љавоб дода буд: “Ними шогирдони ман математи-
каро меомўзад, чорякаш табиатро меомўзад, њаштяки 
он ваќтро бо муњокимаронии сокит мегузаронад, 
ќисми боќимондаро се духтар ташкил медињад”. 
Пифагор чанд шогирд дошт? 

Ҳалли масъалаҳо ва нишондоди онҳо 
254. Ба расм нига-

ред. 255.  2,5 кг. 0,5 кг 
0,2 њиссаи вазни гур-
баро ташкил медињад. 
Пас, вазни гурба 2,5 кг 
аст. 256. Дима. Њал. 
Њарфи якуми ном ра-
ќами 5 њарфи охирин - 
раќами 1-ро дорад. Ра-
ќами њарфи дуюм 10 
мебошад, чунки њарфи 
дорои раќами 0 вуљуд надорад. 257. Дар ќуттии 
навиштаљоташ ББ саќќоњои рангашон якхела 
њастанд, чунки дар њолати баръакс навиштаљот ба 
мављудият мувофиќ мешуд. Аз ин ќуттї як дона 
саќќо гирифтан лозим аст. Ду њолат имконпазир аст: 
1) Саќќои рангаш сиёњро мегирем, он гоњ дар ќуттии 
БЧ ду саќќои сиёњ, дар ќуттии БЧ саќќоњои сафед ва 
сиёњ, дар ќуттии ЧЧ 2 - то саќќои сафед мебошад; 2) 
Саќќои сафедро мегирем, он гоњ дар ќуттии БЧ-2 
саќќои сафед, дар ќуттии ЧЧ саќќоњои рангашон 
гуногун, дар ќуттии ББ 2  дона саќќои сиёњ мебошад. 

258. 504. Нишондод. ( ) 7:7−abc , ( ) 8:8−abc  ва 

( ) 9:9−abc . 259. Ба расм нигаред.  

260. 30 ва 50 дона дафтар. Миќдори дафтарњои як 

даста бояд 60% (яъне 3
5

 њиссаи дафтарњои дастаи 

дуюмро) ташкил дода, дар ду даста бояд 8
5

 њиссаи 

миќдори дафтарњои дастаи дуюм, яъне 80 дафтар 
бошад. 261. Як сенатор. Ду сенатори њаќгўй шуда 
наметавонад, чунки мувофиќи далел дар њар як љуфти 
ихтиёрї интихобкардашуда, аќаллан яктояш бе-
виљдон мебошад. 262. 200 км. Њал. Дар њар як соат 
ќаторањо ба 80 км наздик меоянд. Онњо пас аз 4 соат 
ба њам вомехўранд. 263. Ња. Њал. Суммаи раќамњои 

адади 8101998+=а  ба 9 баробар буда, ин адад ба 9 
каратї мебошад. 264. 6823+6823=13646. Њал. 1) Н+Н 
бо О ба итмом мерасад, пас О адади љуфт аст; 2) 
И+И, Д+Д, О-ададњои љуфт мебошанд, пас, аз 
разрядњои дањињо гузариши 1 ба разряди садињо 
набуд ва 4И , Г љуфт буд; 3) азбаски Г љуфт аст,  
гузориш аз воњидњо ба дањињо љой надошта 4Н  
буд. Ба ѓайр аз ин, М=1 мебошад; 4) ќайд мекунем, ки 
О+О ба Н ё Н 1 ба итмом мерасад, пас, 6О  
мебошад, ба назардошти он ки гузориши 1 аз разряди 
њазорињо ба разряди дањињо љой дорад, бинобар ин, 
О=6 ва Н=3 мебошад. Њосил мекунем: 

61363636 ГДИДИ =+ ; 5) Гузариш аз разряди са-
дињо ба разряди њазорињо љой дорад, пас, Д=8, 
мебошад; 6) И+И=Г маънои онро дорад, ки Г-љуфт 

ва 8Г  мебошад. Мисол, намуди 613668436843 Г=+ -
ро мегирад. Минбаъд онро ба инобат мегирем, ки 
раќамњои гуногун бо раќамњои гуногун ишора карда 
шудаанд. 265. 3132 ва 8136. Аз аломати таќсимшавї 
ба 4 истифода намуда, ба хулоса меоем, ки раќами 
охирини адади матлуб ё 2 ё 6 мебошад. 266. 27 сония. 
Агар қатораи дарозиаш 18 метр аз назди сутун дар 9 
сония гузарад, он гоҳ суръати қатора ба 18 м:9 с= 2 м/с 
баробар мешавад. Азбаски дарозии умумӣ ба дарозии 
қатора ва дарозии кўпрук баробар аст, пас, дарозии 
умумӣ ба 18 м +36 м = 54 м баробар мешавад. Акнун 
вақти гузаштани қатораро аз болои кӯпрук ҳисоб 
мекунем: 54 м:2 м/с = 27 сония. 267. 24. Њал. Агар ба 

ними њамаи шогирдон 







8
4  чоряки онро 








8
2  њамроњ 

намуда, пас аз он 
8
1  њиссаи омадагонро њамроњ 

кунем, 
8
7 -ро њосил мекунем. Пас, 3 нафар духтар 

8
1 -

ро ташкил медињанд. 

(Идома аз шуморањои гузашта)
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Њам забонро фасоњат аз илм аст,
Њам баёнро малоњат аз илм аст.

Камолиддини Биної МАВЗУИ РЎЗ
    МУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОДМУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОД

Бахшида ба Рўзи пойтахт Намоиши аксњои Душанбе ва сайри рўзноманигорон баргузор гардид.

Забон яке аз рукнњои асо-
сии миллати соњибистиќлол 
буда, боиси ифтихори тољикон 
аст. Агар инсон ба ќадри забо-
ни модарии худ нарасад, вайро 
наомўзаду надонад, ба ќадри 
њељ чиз намерасад. Барои омўх
тани дигар забонњо њам зами-
наи аввалин донистани забо-
ни модарист. Бесабаб нест, ки 
шоир фармудааст:

Њар кї ба забони худ 
сухандон гардад,

Донистани сад забон-ш 
осон гардад.

Солњост, ки ба омўзгорї 
машѓулам. Ба хонандагон аз за- 
бон ва адабиёти тољик дарс 
мегўям. Ба њамагон маълум аст, 
ки чун хонанда зинаи якуми 
тањсилро хатм мекунад, аз зи- 
наи дуюм ба омўзиши забони 
модарї љиддан машѓул меша­
вад.

Воњидњои асосии забон 
њарф, њиљо, калима, ибора, љум- 
ла,  матн, њиссањои нутќ аъзои 
љумла мебошанд. Мушкилоте, 
ки имрўз пешорўйи мо ќарор 
гирифтааст, якхела набудани 
ќоидањои воњидњои забонї ме­
бошад. Аз синфи панљум ба 
омўхтани ќоидањои њарф, њиљо, 
калима, ибора, љумла оѓоз ме­
кунем. Хонандагон ќоидањои 
онњоро азбар мекунанд. Њама­
рўза дар дарсњои забони тољи­
кї дар баробари пурсидани 
вазифаи хонагї аз хонандаи 
љавобдињанда, инчунин, ќо­
идањои мавзуъњои гузаштаро 
низ пурсон мешавам, то ки аз 
хотири онњо наравад. Онњо 
низ ба ин чиз одат кардаанд 
ва хушбахтона, ба саволњои 
муаллиму њамсинфон љавоби 

дуруст мегўянд. Њатто хонан­
дагонеро, ки дар саволу љавоб 
фаъолона иштирок мекунанд, 
њавасманд мегардонам. Ба ин 
тариќ, дарс шавќовар гузашта, 
хонандагонро руњбаланд ме­
намояд.

То ба синфи њаштум ќо­
идањои забон якхела буданду 
онњоро ба тааљљуб намео­
вард. Аммо дар синфи њаштум 
ба ќоидањо шинос шуда, аз 
дигаргунињои онњо доимо аз 
ман пурсон мешаванд, ки  «ча­
ро ќоидањо дар синфњои поёнї 
дигар буду њоло дигаргун шу­
даанд?» Ман низ дар љавоби 

ин суоли хонандагон дармемо­
нам.

Бояд гуфт, ки соли 2008 аз 
тарафи мураттиб Алишери 
Муњаммадї китобчаи кисагие 
бо номи «Ёднома» (нашриёти 
«Шарќи озод») аз чоп баро­
мад. Он њоло њам дар растањои 
китобфурўшї мављуд аст. Њар­
чанд аз баъзе камбудињои ин 
китобча дар матбуот гуфтанд, 
лекин як воситаи хубест барои 
омўхтани  ќоидањои забони 
тољикї.

Барои тасдиќи фикр мисол 
меорам. Ќоидањои ибора дар 
«Ёднома» чунин зикр шуда­

аст: «Ду ё зиёда калимањои аз 
љињати маъно  ва дастурї ба 
њам алоќаманд, ки як мафњуми 
мураккабро ифода мекунанд, 
ибора ном доранд». Дар кито­
би «Забони тољикї» (синфи 5) 
зикр гардидааст: «Ду ва ё зиё­
да калимањои мустаќилмаънои 
ба њам алоќамандро ибора ме­
номанд». Дар китоби «Забони 
тољикї» (синфи 8) бошад, чу­
нин омадааст: «Ду ва ё зиёда 
калимањои мустаќил, ки яке 
ба дигаре тобеъ шуда, нисбат 
ба калима маънои пурраю 
мушаххас ва мукаммалтарро 
ифода мекунанд, ибора ном 
доранд».

Чунонки дар ин ќоидањо 
мебинем, маќсад ягона аст, ам- 
мо тарзи баён каме дигархел­
тар ифода ёфтааст. Оид ба 
ин далел ба китоби «Забони 
тољикї» (синфњои 7-8, соли 
1983) рўй овардам. Дар ин ки­
тоб низ омадааст: «Ду ва ё зиё­
да калимањои  мустаќил, ки яке 
ба дигаре тобеъ буда, мафњуми 
мураккабро ифода мекунанд, 
ибора номида мешавад». Аз 
њамаи мисолњои овардашуда, 
ба фикрам, ќоидаи охирин ба 
маќсад наздик аст. Бигзор, 
он ягона бошаду дар тамоми 
китобњои забон як хел навиш­
та ва аз бар гардад. 

Оид ба  љумла низ баёни 
њархела вуљуд дорад. Дар «Ёд­

нома»  «як, ду ё зиёда кали­
мањое, ки як фикри томро ифо­
да мекунанд, љумла номида 
мешаванд». Дар китоби «Забо­
ни тољикї» (синфи 5) зикр шу­
дааст: «Гурўњи калимањои ба 
њам алоќаманд, ки фикри та­
момшударо ифода мекунанд, 
љумла номида мешавад». Дар 
китоби «Забони тољикї» (син­
фи 8) ба таври зайл ќайд гар­
дидааст: «Гурўњи калимањои 
ба якдигар алоќаманд  ва ё 
калимаи људогонае, ки фикри 
тамомшударо ифода мекунад, 
љумла номида мешавад». Дар 
«Забони тољикї» (синфњои 
7-8, соли 1983) навишта шуда­
аст: «Гурўњи калимањои ба њам 
алоќаманд ва ё калимаи љу- 
догонае, ки фикри томро ифо­
да мекунад, љумла номида ме­
шавад».

Дар ќоидаи љумла низ ифо­
даи якхела ба  чашм намерасад. 
Њамин тавр, баёни њархелаи 
ќоидањо дар њиссањои нутќ низ 
мушоњида мегардад.

Њадаф аз ин матлаб дар 
чист? Пеш аз њама, хоњони  
онем, ки ќоидањои забони то­
љикї њамчун истилоњи илмї 
дар њамаи китобњо як хел на­
вишта шаванд. Имрўз дар киш- 
вари мо олимони зиёди за­
боншинос фаъолият доранд.  За- 
рур аст, ки китобњои  илмию 
таълимии босифатро нашр ку- 
нанд, то ки хонандагону омўз­
горон аз онњо бањрабардорї 
кунанду дар дуроња намонанд.

	
Раљаб МАЛИКЗОДА,

омўзгори забон ва адабиёти 
тољики МТМУ №26-и  

ноњияи Мастчоњ

Чаро ќоидањои забон  
як хел нестанд?

Дар хусуси иљрои Барномаи таъ- 
мин намудани муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-
2025 дар шањру навоњии минтаќаи 
Кўлоб Муњайё Сайдалиева, сарму­
тахассиси шуъбаи маорифи ноњияи 
Данѓара иттилоъ дод, ки соли гузаш­
та тибќи наќша бояд  36 адад каби­

нети фаннї љињозонида мешуд. Бо 
кўшишу талошњои маќомоти иљро­
ияи њокимияти мањаллї ва дастги­
рии соњибкорон 74 адад озмоишгоњ 
муљањњаз гардид. Дар умум, шумораи 
кабинетњои таљњизонидашудаи фаннї 
дар ноњия нисбат ба соли гузашта 50 
фисад зиёд мебошад. Соли 2024 му­
ассисањои таълимї аз љониби Вазора­
ти маориф ва илм 36 адад ва раёсати 
маорифи вилоят 24 адад кабинети 
фаннї муљањњазонида шуданд.   

Дар муассисањои таълимии ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї барномаи 
мазкур давра ба давра татбиќ мегар­

дад. Аз рўйи наќша, дар муассисањои 
таълимї давоми 5 сол бояд 3 адад 
озмоишгоњ ва 159 адад кабинети фаннї 
харидорї ва таљњизонида шаванд. 

Муќаддас Саидмуминзода, му­
дири шуъбаи маорифи ноњия, зикр 
намуд, ки соли 2022 тибќи наќша ба­
рои 4 кабинети фаннї дастгоњу лаво­
зимот ва соли 2023 34 адад таљњизот 

харидорї шуд. Соли 
2024 бошад 41 каби­
нети фаннї муљањњаз 
гардонида, наќшаи 
иљрои барнома ба 
132% расонида шуд. 

Дар давоми панљ 
сол муассисањои таъ­
лимии ноњияи Темур­
малик бояд бо 3 оз­
моишгоњи таълимї 
аз фанњои физика, 
химия, биология, 16 
кабинети физика, 13 
кабинети химия, 13 
кабинети биология, 

40 кабинети география, 45 кабинети 
математика, 9 кабинети технологияи 
информатсионї, 16 кабинети суруд ва 
мусиќї, дар маљмуъ, 152 адад кабинет 
таљњизонида шаванд.

Бояд зикр намуд, ки бо дастгирии 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон 28 адад кабинети фаннии 
химия, биология, физика, математи­
ка, география, суруд ва мусиќї бо 
таљњизот ва васоити аёнї таъмин кар­
да шуданд. Моњњои сентябр ва октя­
бри соли 2024 бо дастгирии њукумати 
вилояти Хатлон 21 адад ва аз њисоби 
Маќомоти иљроияи њокимияти давла­

тии ноњияи Темурмалик лавозимоти 2 
адад кабинети фаннї харидорї гарди­
дааст. 

Дар ноњияи Фархор бо истифода аз 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї ба­
рои 52 адад кабинети фаннї дастгоњу 
таљњизоти зарурии таълимї харидорї 
шудааст. Соли гузашта 42 адад таљњи- 
зот барои кабинетњои фанњои таби­
атшиносї, риёзї, даќиќ, суруду мусиќї 
харидорї гардид. 

Ба гуфтаи Хайрулло Шоњимардо- 
нов, иљрокунанда вазифаи муди­
ри шуъбаи маорифи ноњияи Фархор 
иљрои барнома дар муассисањои таъ- 
лимї, асосан, бо ёрии Вазорати мао­
риф ва илм, инчунин, Раёсати маорифи 
вилояти Хатлон таъмин шудааст. Аз 
љониби маќомоти иљроияи њокимияти 
ноњия, мутаассифона, барои иљрои 
барнома маблаѓ људо нагардидааст. 

Дар ноњияи Балљувон љињати иљрои 
барномаи мазкур соли тањсили 2023-
2024 29 кабинети фаннї аз њисоби 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, 2 кабинети фаннї аз њи­
соби раёсати маорифи вилояти Хатлон 
ва 11 озмоишгоњ аз тарафи Бонки Ис­
ломии Рушд таљњизонида шуданд, ки 
наќша пурра иљро гардид.

Ба тасдиќи Таѓоймурод Холов, му- 
дири шуъбаи маорифи ноњияи Хова­
линг дар асоси наќша соли 2024 му­
ассисањои таълимї бо 49 кабинети 
фаннї ва 3 адад озмоишгоњ таъмин 
шуданд. 

Аз љумла, аз њисоби Вазорати мао­
риф ва илм 20 адад ва Раёсати маори­
фи вилояти Хатлон 22 адад кабинети 
фаннї муљањњаз гардонида шуданд. 

Новобаста аз иљро нашудани бар­
нома дар баъзе шањру навоњии вило­
яти Хатлон  наќшаи умумї дар соли 
2024 112% иљро гардидааст. 

Худододи ИСЛОМ, 
«Омўзгор»

    БАРРАСЇБАРРАСЇ

Татбиќи барнома 
масъулият мехоњад

    ДИДГОЊДИДГОЊ

Имрўз барои омўзиши кўдакон та-
моми шароит ва имконот фароњам 

оварда шудааст ва зинаи томактабї оми-
ли асосии пайдо гардидани шавќу раѓбат 
ба омўзиш ба њисоб меравад. Чунки 
омўзиши пешравињои илму техника ва 
донистани забонњои хориљї барои њар як 
насли љомеа зарур аст. Хушбахтона, дар 
тамоми ќаламрави кишвар кўдакистонњо 
бунёд мегарданд ва онњо дорои  шароит
њои хубу мусоид мебошанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї -  
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон (28.12.2024) таъ- 
кид карданд: «Дар панљ соли оян­
да бо истифода аз њама сарчашмањои 
маблаѓгузорї ва бо назардошти њадафи 
гузошташуда барои фарогирии 50 фо­
изи кўдакони синни томактабї бо му­
ассисањои томактабї, бунёди 800 муасси­
саи тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 
муассисаи тањсилоти умумї бояд таъмин 
карда шавад».

 Ин иќдоми стратегї љињати беш­
тар намудани фарогирии кўдакон ба 
кўдакистон, бењтар намудани сифати таъ­
лиму тарбия, дар маљмуъ, тарбияи шои­
стаи насли наврасу љавон равона гарди­
дааст. 

Боиси хушнудї ва сарфарозист, ки 
кишвари мо босуръат тараќќї карда ис­
тодааст. Дар ќатори дигар иншооти на­
ву замонавї дањњо муассисаи тањсилоти 
томактабї, миёна ва олї ва майдончањои 
варзишї барои кўдакону наврасон  ва 
љавонон бунёд карда шудааст.

Маърифат  
МАЊМАДИЕВА 

Зарурати  
омўзиши кўдакон
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Илм барњамдињандаи зањри зиндагї ва нурбахши 
наљот аст.

     Камолиддини БиноїМАКТАБШИНОСЇ 

Аз шањри Њисор 58 нафар ба даври минтаќавии озмуни «Тољикистон - Ватани азизи ман» роњхат гирифтанд.

    МИНБАРИ МУТАХАССИС МИНБАРИ МУТАХАССИС 

Иттињодияи методии фаннї 
бахши касбии омўзгорон 
буда, бо маќсади дастги

рии методї барои рушди касбї ва 
шахсї, њавасмандгардонї ва худши-
носии онњо, инчунин, љињати бењтар 
гардидани сифати таълиму тарбия 
дар муассиса ва дигар масъалањои до
хилимактабї таъсис дода шудааст. 
Њамчун як воњиди сохторї ва методї 
буда, фаъолияти таълимї, лоињакашї, 
методї, илмї-тањќиќотї ва инноват-
сиониро ташкил намуда, аз тарафи 
маъмурияти муассиса ва мушовирони 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњо на-
зорат карда мешавад.

Дуруст роњандозї намудани шаро­
ити кори иттињодияи методї ташкили 
таъминоти методиро дар назар дорад, 
то њар як омўзгор имконият дошта бо­
шад, ки вазифањои асосии касби худ­
ро нишон дода, њамчунин, талаботи 
педагогиро ќонеъ гардонад. Самара­
нокии фаъолияти иттињодияи методї 
ба омилњои сохторї ва фаъолкунанда 
асос ёфтааст. Маќсади иттињодияњои 
методї баланд бардоштани сифати 
тањсилоти хонандагон дар муасси­
са буда, самаранокии раванди таъ­
лим дар рафти љустуљўи коллективї, 
тањќиќ ва љорї намудани бењтарин 
шаклњои фаъолияти омўзгорї, муоши­
рати касбї, тањияи усулњои умумї, та­
лабот, ќоидањои бањодињии натиљањои 
таълими хонандагон ва фаъолияти 
касбии омўзгорон ба њисоб меравад. 
Самти фаъолияти иттињодияњои ме­
тодиро дар муассисаи таълимї оин­
номаи муассиса, низомномаи шурои 
методї ва низомномаи иттињодияи 
методии фаннї ба танзим медарорад.

Дар банди 1.1.-и «Низомномаи ит- 
тињодияи методии омўзгорони фан­
нї», ки бо ќарори мушовараи Ва­
зорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 30.10.2013, №18/28 
тасдиќ шудааст, чунин омадааст: «Ит- 
тињодияи методии омўзгорони фаннї 
љузъи сохтории шурои методии муас­
сисаи таълимї буда, бо мављуд буда­
ни на камтар аз се омўзгори як фанни 
таълимї ва ё ихтисосњои ба њам на­
здик ташкил карда мешавад».

Бо дарназдошти талаботи низом­
номаи иттињодияи методї пешнињод 
менамоем, ки иттињодияи методї во­
баста ба гурўњи фанњо таъсис дода 
шавад. Масалан, иттињодияи мето­
дии омўзгорони фанњои љамъиятї-гу- 
манитарї, иттињодияи методии омўз- 
горони фанњои табиї-риёзї ва итти­
њодияи методии омўзгорони синфњои 
ибтидої. Ин тарзи кор аз он љињат 
ањаммиятнок аст, ки агар дар як 
иттињодияи методї 3 нафар омўзгор, 
яке аз онњо роњбари иттињодия ва 2 на­
фари дигар омўзгори љавон бошанд, 
дар иттињодияи методї таљрибаи бойи 
кї ё аз кадом усулњои фаъоли таълим 
њангоми дарс истифода бурданро 
меомўзанд. Аз ин рў, дар гурўњи фанњо 
таъсис додани иттињодияи методї ба 
маќсад мувофиќ аст. 

Роњбари иттињодияи методї шах­
сест, ки барои роњнамої ва расон­
дани кумак љињати њамоњангсозї ва 
роњнамоии усулњо, равишњо, ё тех­
нологияњои гуногуни педагогї ба 
омўзгорон дар муассисаи таълимї 
масъул аст. Вазифањои ў аз њамгироии 

равандњои гуногуни корї ва таъми­
ни пайвастагии онњо барои ноил шу­
дан ба њадафњои умумї иборат аст. 
Роњбари иттињодияи методиро дирек­
тори муассиса мувофиќи оинномаи 
муассиса ва ќарори шурои педаго­
гии муассиса ба вазифа таъйин меку­
над. Ба вазифаи роњбари иттињодияи 
методї омўзгоре интихоб мешавад, ки 
таљрибаи зиёди педагогї ва мањорати 
хуби касбї дошта бошад ва корро 
аз рўйи наќша пеш бурда, инчунин, 
љињати баланд бардоштани мањорати 
касбии омўзгорон сањм гузошта таво­
над. Фаъолияти иттињодияи методии 
омўзгорон, пеш аз њама, ба масъалаи 
ёрии методии омўзгорон нигарони­
да шудааст. Омўзиш ва пањн намуда­
ни таљрибаи пешќадами педагогии 
омўзгорон самти дигари фаъолияти 
иттињодияњои методии омўзгорон ме­
бошад.

Дар љаласањои иттињодияи методї 
масъалањои муњимми таълимї, илмї, 
методї гузошта мешаванд. Инчу­
нин, баррасии дастурњои методии 
оид ба тањлили равишњои таълимї, 
худомўзии касбии омўзгорон, сафар­
бар намудани омўзгорон ба курсњои 
такмили ихтисос ва семинарњои мах­
сус, омўзиши технологияњои муо­
сир, таљрибаи пешќадами педагогии 
омўзгорон барои рушди мањорати 
касбї, кори эљодии омўзгорон, нати­
љаи фаъолияти мањфилњои фаннї, 
омодагї ба озмунњои сатњњои гуно­
гун ва монанди инњо мавриди тањлил 
ќарор дода мешаванд.

Яке аз воситањои асосии ёрии ба 
омўзгороне, ки шомили иттињодияњои 
методї мебошанд, таъсиси гўшаи 
иттињодияи методї дар мактаб ме­
бошад. Онро дар баъзе муассисањои 
таълимї «Ёрї ба омўзгорони љавон», 
«Гўшаи иттињодияи методї», «Ит­
тињодияи методии фанњои забон ва 
адабиёти тољик» (вобаста ва фанњои 
таълимї номи гўша иваз мешавад) 

ном мебаранд. Дар гўшаи иттињодияи 
методї намунаи наќшаи таќвимї-
мавзуї, намунаи наќшаи яксоатаи 
дарсї, дастурњои таълимии тахассусї, 
наќшаи худомўзї, тавсияњои методї 
ва номгўи чорабинињои иттињодияи 
методї гузошта мешаванд.

Бояд ќайд намуд, ки роњбари ит­
тињодияи методї бо пешнињоди махсу­
си худ вобаста намудани омўзгорони 
љавонро ба омўзгорони собиќадор 
пешнињод ва бо фармоиши дирек­
тори муассиса ба тасвиб мерасонад. 
Омўзгорони љавон пайваста зери роњ- 
намої ва дастгирии омўзгорони соби­
ќадор ќарор мегиранд.

Мавриди зикр аст, ки дар асоси 
наќшаи баргузории курсу семинарњои 
махсус, ки аз љониби Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
ва барои иљро пешнињод гардидааст, 
дар Донишкадаи љумњуриявии так­
мили ихтисос ва бозомўзии корман­
дони соњаи маориф ва филиалњои он 
курси такмили ихтисоси роњбарони 
иттињодияи методї ва роњбарони ит- 
тињодияи методии роњбарони синф 
ташкил ва гузаронда мешавад. Омўз­
горон дар 3 сол як маротиба аз кур­
си такмили ихтисос мегузаранд ва 
то давраи фиристоданашон ба курси 
такмили ихтисос мушкилот ва мето­
дикаи омўзиши баъзе аз мавзуъњоро 
дар љамъомадњои иттињодияи методї 
баррасї мекунанд. Иттињодияи ме­
тодї маркази доимамалкунандаи таъ- 
лимї ва методии омўзгорон буда, 
як самти муњимми рушди мањорати 
касбии омўзгорон ба шумор мера­
вад. Вобаста ба ин, дар Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф 
ва филиалњои он то имрўз курси так­
мили ихтисоси роњбарони иттињодияи 
методии МТМУ, ташкил ва гузарони­
да мешавад. Таљрибањо нишон доданд, 
ки на дар њамаи муассисањои таълимї 
вазифањои асосии иттињодияи методї 

барои коллектив ва муассиса иљро шу­
даву сатњи њуљљатнигории онњо тибќи 
талабот ба роњ монда шудааст. 

Самти дигари фаъолияти роњбари 
иттињодияи методї ва омўзгорон ба 
даромадан ба дарси омўзгорон мебо­
шад. Аз рўйи талабот директори му­
ассисаи таълимї 70 соат, љонишини 
директор оид ба корњои таълим 170 
соат муайян шудааст. Барои роњбари 
иттињодияи методї миќдори соат 
љињати бадарсдарої муайян нест, 
аммо аз 50 то 70 соат дар давоми сол 
даромадан ба маќсад мувофиќ аст. 
Бадарсдарої бо маќсадњои гуногун ба 
роњ монда шуда, пеш аз њама, ислоњи 
омўзгор ва расондани ёрии методї ба 
ў мебошад. Бадарсдароии маъмурия­
ти муассисањои таълимї бояд дорои 
маќсадњои муайян бошад, аз љумла, ис­
тифодаи дурусти дидактика ва методи­
каи таълими фан, яъне, алоќамандии 
назария ба амалия ва татбиќи он дар 
дарс, истифодаи усулњои фаъоли таъ­
лим дар раванди дарс, истифодаи 
ваќт, маводи таълимї, аёният, маводи 
таќсимотї-таълимї, корњои хаттию 
амалї дар дарс, љалби хонандагон ба 
фаъолият дар дарсњои амалии фаннї 
ва ѓайра.

Њамчунин, истифодаи принсипњо, 
усулњо ва равишњои умумипедагогї 
ва тахассусї дар маќсади дарс ба ино­
бат гирифта мешаванд. Ташхиси дар­
си объекти омўхташаванда вобаста ба 
самти омўзиши таљрибаи пешќадами 
педагогї мушоњида ва арзёбї кар­
да мешавад. Вараќаи тањлил ва му­
шоњидаи дарс мувофиќи навъи дарс, 
амалї, назариявї, намунавї ва ѓайра 
ба наќша гирифта мешавад. Вараќаи 
тањлили дарс бояд бо фарогирии љан- 
бањои педагогиву психологї, тахас­
сусї, риояи дурусти ваќт тањия кар­
да шавад. Зимни банаќшагирии 
дарс бояд хусусиятњои зерин ба ино- 
бат гирифта шаванд: меъёрњои маќ­
садгузорї мувофиќ ба мавзуъ бо- 
шанд, интихоби усул ва усулњои му­
вофиќ ба дарс, ташкил карда таво­
нистани фазои њамкорї дар дарс: 
истифодаи маводњои дидактикї, ис­
тифодаи аёниятњое, ки мустаќилона 
ё њамроњи шогирдон сохтааст; љалб 
карда тавонистани диќќати хонан­
дагон ба дарс; истифодаи воситањои 
гуногуни арзёбии дониш ва малакаи 
хонандагон; татбиќ карда тавониста­
ни навоварињои илмї-педагогї дар 
дарс, усули мухталифи бартарафна­
моии монеањо; камбудињо, мушкилоту 
ихтилофот ва роњњои бартараф карда­
ни онњо ва ѓайра.

Ёдовар мешавем, ки мувофиќи ни- 
зомномаи иттињодияи методї ља­
ласањои иттињодияи методї дар 2 моњ 
як маротиба гузаронда мешаванд. 
Азбазки дар фаъолияти иттињодияи 
методї масъалањои муњим барои њар 
як моњ гузошта шудаанд ва муњлати 
иљрои онњо ваќти муайянро талаб 
мекунад, њар моњ љаласањо гузаронда 
шуда, дар 2 моњ љамъбаст карда меша­
ванд, ки ин бењтар аст.

Шањбоз РУСТАМШОЗОДА, 
директори филиали Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф 

дар шањри Кўлоб

ИТТИЊОДИЯИ МЕТОДЇ – 
ЗАМИНАГУЗОРИ 

ПЕШРАФТИ ТАЪЛИМ 

Дар Муассисаи давлатии таълимии Планетари-
яи ба номи Абумањмуди Хуљандї бањри амалинамо-
ии барномаи «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму ма-
ориф» озмуни вилоятии «Кайњон аз нигоњи ман» 
натиљагирї карда шуд.

Дар даври вилоятии озмун беш аз њазор на­
фар хонандаи муассисањои таълимї иштирок 
намуда, аз онњо 300 нафар ѓолиби озмун гарди­

данд. Аз рўйи ишѓоли маќомњои ифтихорї шањру 
навоњии Хуљанд, Бўстон, Панљакент, Бобољон 
Ѓафуров, Ашт, Деваштич, Спитамен ва Љаббор 
Расулов љойњои бештарро сазовор гардиданд. 
Њамзамон, 40 нафар омўзгори хонандагони ѓолиб 
низ ќадршиносї карда шуданд. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

    ОЗМУНОЗМУН

«Кайњон аз нигоњи ман» 
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Дониш шавад зи озмоиш фузун.
Њикмати халќ ШАРАФМАНДОН

Дар ДТТ ба номи академик М. С. Осимї даври якуми Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» баргузор шуд.

Чилу шаш сол пеш 
аз ин ба мактаби 
мо ду омўзгори 

нав омад: Хоља Сардоров  
ва  Асрор Ќурбонов. Њарду 
њам хатмкардаи факултети  
математика (ихтисоси мате­
матика-физика)-и   Донишка­
даи давлатии педагогии ба 
номи Т. Г. Шевченкои шањри 
Душанбе (њоло ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнї). Мо, 
хонандагони синфи њафтум,  
бо ин омўзгорон  зуд унс ги­
рифтем, зеро онњо  новобас­
та ба љавониашон пурљўшу 
хурўш, серѓайрат, хушлибо­
су хушмуомила буданд. Ба 
мушоњида мерасид, ки барои  
такмили  мањорат, афзун на­
мудани таљрибаи  педагогї, 
дарёфт ва истифодаи роњу 
шевањои љолиби таълимї ва 
воситањои аёнї талош ме­
варзиданд. Њамчунин, бо ин 
маќсад зуд-зуд дар машѓу­
лиятњои омўзгорони   пуртаљ- 
риба  иштирок  намуда, аз 
роњу усулњои рангоранг ва 
дар айни њол шавќангези 
таълимї ва таљрибаи ѓании 
онњо бархурдор гашта, дарс­
њои худро ончунон љолибу 
муассир ба роњ мемонданд, ки  
аксаран садои занги баромад­
ро нашунида мемондем.

Минбаъд  директор ва му­
овини ў оид ба бахши таълим 
дар дарсњои ин омўзгорон 
иштирок карда, љињати  так­
мили донишу мањораташон   
маслињатњои  муфиду суд­
манд медоданд.

Аввали моњи сентябр буд, 
ки муовини директор  оид  
ба бахши  таълим   њамроњи 
муаллим Хоља Сардоров  ба 
синфи мо даромада гуфт: 

- Минбаъд ин кас ба 
шумо аз фанни алгебра дарс 
мегўянд. Бовар дорам, ки 

муаллимро хуб эњтиром ва 
ба дарсњояш гўш дода, су­
поришњояшро  сариваќт  иљ­
ро мекунед, њамин тавр не?

Њама бо як овоз сухани 
муовини директорро тасдиќ 
намудем. 

Њафтае  ду маротиба  дар­
си алгебра мегузашт. Муал­
лим ба мо  њалли мисолу масъ­
алањоро ба усули ба худашон 
хос мефањмонд. Барои итми­
нон њосил кардан, бо маќсади 
он ки оё мо мавзуъро дуруст 
дарк ва азхуд  кардаем ё не, 
ба  шаклу шеваи  дигар  њалли 
масъалањоро  мефањмонид. 
Тадриљан  пас аз панљ-шаш 
дарси муаллим шавќу завќи 
мо, њамсинфон, ба  дарси 
омўзгор, ки бештар ба њисобу 
китоб рабт дошт, боз њам аф­
зуд. Ба њамин минвол, њафтае 

ду маротиба  машѓулиятњои 
устодро  бесаброна интизор 
мешудем. 

Њоло фикр мекунам, ки ин 
њолат ду сабаб  дошт. Якум, 
устоди мо - Хоља Сардоров  
худаш касбашро бенињоят  
дўст дошта, эњтиром мекард, 

нозукињои  онро  хуб аз бар 
карда буд, дуюм ин ки ў 
фарњанги  баланди муносиба­
ту муошират бо шогирдо­
ну њамкоронро дошт. Мањз 
њамин  хислатњояш  буд, ки 
ўро дўст доштаву эњтиром  
мекардем ва  сабаби ба дарсњо 
бо тайёрї омаданњоямон њам 
дар њамин буд.

Мусаллам аст, ки он солњо 
машѓулиятњо аз фанњои да­
ќиќ (алгебра, геометрия)  ба 
як тарз мегузаштанд, яъне, 
бо истифода аз бўр ва латта. 
Вале бо вуљуди ин,  дарсњои 
муаллим Х. Сардоров  чунон 
шавќовару рангоранг баргу­
зор мешуданд, ки 45 даќиќаи 
дарс зуд паси сар мешуд. Ў 
муњиммияти мавзуъро таъкид 
намуда, мегуфт, ки  фанњои  
алгебраву геометрия ва физи­

каро њатман бояд омўхт, зеро 
дар оянда дар њар лањзаи њаёт  
ба инсон ба кор меоянд.  

Воќеан њам, таљрибаи рўз- 
гор ин таъкиди омўзгорро 
тасдиќ кард. Мавсуф аз рўзи 
аввали фаъолият моро ба­
рои  донистани  чор  амали  

математикї (зарбу таќсим, 
љамъу тарњ), љадвали Пифа­
гор (ба таври маъмул, аз бар 
кардани карат) ва амалњои 
квадратї  муваззаф месохт. 

Ба ќарибї бо устод тасо­
дуфан вохўрда, аз гузашта 
суњбат намудем. Омўзгорон 
ва шогирдони фаќидро низ 
ёд кардем. Устод хотираи 
ќавї дошта, аксари собиќ 
њамкорону шогирдонро бо 
ному насабашон дар ёд до­
рад. 

Устод Х. Сардоров  зодаи 
ноњияи Ванљ буда, макта­
би раќами 6-и ноњияро соли 
1972 хатм кардааст. Хидма­
ти њарбиро солњои 1973-1974 
дар шањри Сахалини Феде­
ратсияи Россия ба итмом ра­
сонида, ба Ватан баргашта, 
пас аз супоридани имтињонњо  

шомили донишгоњ гардида,  
тахассуси физика-математи­
каро интихоб намудааст. Дар 
давоми солњои  донишљўї, 
њамзамон, барои такмил до- 
дани дониш ва таљриба (њан­
гоми дар курсњои 4-5 тањсил 
кардан) дар мактаби шабо­
наи  коргарљавонони №15-и 
шањри Душанбе фаъолият 
кардааст. Минбаъд фаъолия­
ти омўзгориашро дар МТМУ 
№45-и ноњияи Ленин (баъдтар  
ноњияи Рўдакї, њоло МТМУ 
№121-и ноњияи Фирдавсї) 
идома дод. Аз соли 1982 то 
ба имрўз дар МТМУ №53-и 
ноњияи Рўдакї (њоло МТМУ 
№125-и ноњияи Фирдавсї) аз 
фанни математика ба хонан­
дагон дарс мегўяд. 

Мавсуф дар байни њам­
корон соњиби обрўи баланд 
ва эњтиром мебошад. Устод 
Х. Сардоров соњиби хонаи 
ободу фарзандони шоиста бу­
да, њамсараш Одинамоњ Рањ­
матуллоева низ бо таљрибаи 
сивупанљсолаи омўзгорї дар 
пањлуяш њамдаму њамфикраш 
аст. 

Њотами  ЊОМИД
«Омўзгор»

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

Аз ин рў, дар байни кол­
лективи омўзгорону хонанда­
гон обрўи хосса дорад. Бисёре 
аз муаллимон, аз љумла, худи 
ман њанўз аз солњои дар синфи 
ибтидої хонданам аз сабаќњои 
устод бањра бурдаем. Устод 
Ёров дар баробари омўзгори 
сахтгиру серталаб будан нис­
бат ба шогирдон дилсўзу хуш­
муомила мебошад. Кўшиш ме­
намояд, дар дарс ягон хонанда 
бекор намонад, аз тамоми во­
ситаю методњои нав истифода 
мебарад, то шогирдон мавзуъ­
ро амиќу њаматарафа азхуд 
кунанд. Зеро фанњои даќиќ 
дар њаёти рўзмарраи инсон на 
танњо зарур, балки манфиат­
бахш мебошад. Њар гоњ шогир­
дон ба дарс бо тайёрии пухта 
оянд, хеле хушнуд мешавад, 
дар озмунњои фаннї иштирок 
намуда, сазовори љойњои на­
моён гарданд, ба ваљд меояд ва 
худро хеле хушбахт мењисобад. 

Ин марди хоксору фурўтан, 
омўзгори варзидаи математи­
каи МТМУ №6 на танњо дар 
дењаи Ѓўсари Љамоати ба номи 
Лоиќ Шералї, балки шањри 
Панљакент кайњо соњиби обрўю 
эътибори баланд гаштааст. 
Њама ба ў бо эњтиром, устод, 

гўён мурољиат мекунанд. Мав­
суф ќариб ним асри умри азизи 
худро ба таълиму тарбияи нас­
ли наврас бахшидааст. 

 Њар гоњ ки шогирдон ба 
аёдаташ меоянд, ё занг зада, 
ањволпурсї мекунанд, сараш 
ба осмон мерасад. «Барои 
омўзгор аз ќадршиносии шо­
гирд ва сипосгузории волидон 
дида, мукофоти олие нест»,-
мегўяд омўзгор. 

 Давлатбой њанўз дар синфи 
якум аз оѓўши пурмењри мо­
дару дар синфи дањ аз навоз­
ишу муњаббати падар бенасиб 
монд. Хушбахтона, бародари 
мењрубонаш Муродилло ўро 
баробари ба даст гирифтани 
«номаи камол» маслињат дод: 
«Додарам, ту бояд хонї, до­
ниши хуб дорї, зиќ нашав, 
ман дастгирият мекунам». Ин 
суханони бародар барои ба 
сўйи орзуњои худ парвоз кар­
дан ба ў гўё болу пар бахшид. 
Орзуи Давлатбой муаллим шу­
дан буд, чунки дар давоми дањ 
соли тањсил аз бењтарин усто­
дон сабаќ гирифтаву ба пешаи 
омўзгорї дилбастагї пайдо на­
муд. 

Ёд аз онњо мекунаду дилаш 
гум мезанад, ки аз дарсњои 

эшон олам-олам бањра бур­
даасту мењрашон дар ќалбаш 
як умр ошён мондааст. Онњо 
устодоне буданд, ки ба маъ­
нои томаш фидої ва саропо 
аз хислатњои неки инсонї бар­
хурдор. На танњо дониши ќавї 
доштанд, балки симояшон, 
гуфторашон ва рафторашон на­
мунаи ибрати на танњо шогир­
дон, балки атрофиён низ буд. 
Онњо баробари дониш додан 
бо панду насињатњои беѓарази 
худ бењтарин сифатњои инсо­
ниро ба шогирдон талќин ме­
намуданд. Давлатбойи љавон 
ба онњо бо њавас менигарист, 
дарсњояшонро бо шавќ аз худ 
мекард ва дар дил мисли онњо 
устодони варзида шудан ме­
хост.

Ин буд, ки баробари 
маслињати бародар дар ќатори 
њамсинфони илмдўсташ роњи 
пойтахтро пеш гирифт. Бе њељ 
дудилагї њуљљатњояшро ба 
факултети математикаи Инс­
титути педагогии ба номи Т. 
Г. Шевченко (њозира ДДОТ 
ба номи устод С. Айнї) супо­
рида, сазовори номи донишљў 
гашт. Хурсандиаш интињо на­
дошт. Њамсабаќони нав, ёру 
дўстони љонї, шабнишиниву 
пахтачинињо ба дилаш фарањ 
мебахшид. Махсусан, дарсњои 
устодони бузург, олимону про­
фессорон ба рўйи ў дарњои 
нави илму маърифатро во ме­

карданд. 
Давлатбойро мувофиќи 

таќсимот аввал ба яке аз 
мактабњои дурдасти ноњияи 
Комсомолобод (њоло Нуробод) 
ба кор фиристоданд. Баъди як 
сол ба зодгоњи худ баргашт ва 
то њол дар мактаби азизаш ба 
шогирдон дарс мегўяд. Зинда­
дилу чењракушод, хоксору бо­
тамкин, хушмуомилаю хушза­
бон аст. 

Устод мегўяд, ки омўзгорон 
бояд, пеш аз њама, дониши 
ќавї дошта бошанд, то тала­
боти хонандаро ќонеъ карда 
тавонанд. Инчунин, набояд 
даѓалгуфтор бошанд, ки ин 
шаъну шарафашонро паст ме­
кунад. Бо шогирдон тавре муо­
мила намоянд, ки бо фарзанди 
худ мекунанд. Муаллиме, ки 
психологияи кўдакро намедо­
над, муаллими њаќиќї шуда 
наметавонад. 

Наргис БОБОЕВА,
 омўзгори МТМУ №6-и 

шањри Панљакент 

СоњибэњтиромСоњибэњтиром

    СИМОСИМО

Инсони дилогоњ, 
омўзгори мушфиќ

Њар гоњ ки ба остонаи мактаб ќадам мегузорам, чашмам нахуст ба устоди 
азизам Давлатбой Ёров меафтад, ки аз њама барваќт ба кор меояд. Ба касби 

худ мењри беандоза дорад. Баробари садо додани занг нахустин шуда, журнал ба 
даст сўйи синфхона рањсипор мешавад. Намунаи омўзгорони љавон аст. Ягон со-
ати дарсиро бесамар намегузаронад, ба дарсњо њама ваќт бо тайёрии хуб њозир 
мешавад. 

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Мастчоњ: 
вусъати 
сохтмони 

кўдакистонњо 
Ба пешвози 35-сола­

гии Истиќлоли давлатї 
дар ноњияи Мастчоњ 735 
иншооти таъйиноти гу­
ногун бунёд, таъмир ва 
навсозї карда мешавад. 
Дар соњаи маориф сохтмо­
ни иншоот, аз љумла мак­
таб, синфхонањои иловагї 
ва кўдакистонњо бомаром 
идома дорад. Айни замон 
бунёди бинои иловагии 
муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии раќами 14 
дар шањраки Бўстон барои 
1000 хонанда дар ду баст 
оѓоз гардидааст. Дар баро­
бари ин, дар асоси наќшаи 
генералии шањрак, сохтмо­
ни мењмонхона, марказњои 
савдо ва ошхонањои миллї 
оѓоз гардидаанд.

Бояд гуфт, ки дар ноњия 
12 муассисаи тањсилоти 
томактабї ва 45 гурўњи 
инкишофи кўдак фаъолият 
доранд. Бо маќсади фаро­
гирии бештари кўдакон ба 
таълиму тарбия, дар њамаи 
љамоатњои дењот сохтмони 
кўдакистонњо идома до­
ранд.

Дар ноњия сохтмони 
бинои нави кўдакистони 
раќами 4 оѓоз шудааст, ки 
дар он барои таълиму тар­
бияи то 300 кўдак шароити 
мусоид муњайё мегардад.
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Мояи бузургї ба илму адаб аст, на аслу насаб.
Њикмати халќМАЪРИФАТ

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Мадагаскар
Дар Мадагаскар низоми тањсилоти 

сезинагї вуљуд дорад: мактаби 
ибтидої барои кўдакони аз 5 то 11-
сола, мактабњои миёна ва мактабњои 
олї. Дар соли охири тањсили ибтидої 
кўдакон барои дохил шудан ба мак­
таби миёна бояд имтињони миллии 
CEPE супоранд.

Мактаби миёна аз ду ќисм ибо­
рат аст: Барномаи чорсола барои 
хонандагони аз 12 то 15-сола буда, 
донишомўзон бояд имтињони миллии 
BEPC-ро супоранд ва барои гузаш­
тан ба сатњи оянда шањодатнома ги­
ранд. Барномаи сесола барои хонан­
дагони аз 16 то 18-сола мебошад. Пас 
аз хатми ин барнома донишомўзон 
имтињони нињоиро барои гирифта­
ни дараљаи бакалавр месупоранд ва 
њуќуќи дохил шудан ба донишгоњро 
пайдо мекунанд. 

Чад
Донишгоњи Нљемана муассисаи 

пешбари тањсилоти олии Чад мебо­
шад. Донишгоњ соли 1971 бо номи 
Донишгоњи Чад таъсис ёфта, соли 1994 
номи Донишгоњи Нљеманаро гириф­
тааст. Донишгоњи мазкур узви Ассот­
сиатсияи байналмилалии донишгоњњо 
мебошад ва аз 7 факултет ибрат аст:

- факултети илмњои тиббї;
- факултети забонњо, адабиёт, санъ- 

ат ва коммуникатсия;
- факултети илмњои даќиќ;
- факултети иќтисод;
- факултети илмњои таълимї;
- факултети илмњои иљтимої;
- факултети илмњои њуќуќї ва си­

ёсї.
Бояд ќайд кард, ки тањсил дар 

донишгоњ бо забонњои фаронсавї ва 
арабї ба роњ монда шудааст.

Донишгоњи миллии Гондурас
Яке аз машњуртарин мактабњои 

олии Гондурас Донишгоњи мил­
лии Гондурас буда, дар ќатори 1200 
донишгоњи бењтарини љањон ќарор 
дорад. Донишгоњи дигаре, ки довта­
лабони зиёд дорад, Донишгоњи тех­
нологии Амрикои Марказї мебошад. 
Донишгоњи мазкур барои донишљўён 
тамоми шароитро муњайё сохта, пай­
васта довталабони хориљиро барои 
тањсил љалб менамояд. Инчунин, ки­
тобхонаи Донишгоњи технологии Ам­
рикои Марказї низ дорои имконияти 
васеъ мебошад ва донишљўён метаво­
нанд аз он самаранок истифода намо­
янд.

Комор
 Дар Иттифоќи Комор соли тањсил 

аз моњи октябр оѓоз шуда, моњи июн 
ба итмом мерасад. Низоми тањсил дар 
муассисањои таълимии ин кишвар гу­
ногун буда, тањсил дар зинаи ибтидої 
6 солро дар бар гирифта, зинаи 
тањсилоти миёна бошад, ба ду гурўњ 
људо мешавад: гурўњи якум 4 сол ва 
гурўњи дуюм 3 сол тањсил мекунанд.

Дар муассисањои тањсилоти Комор 
забони тањсил бо забонњои фаронсавї 
ва арабї ба роњ монда шудааст. Тањсил 
аз 6 то 14-сола ройгон ва њатмї аст. 
Баъди мактаби ибтидої хонандагон 
имтињон месупоранд, то тањсилро дар 
мактаби миёна идома дињанд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

15 апрел дар ДБССТ тањти унвони «Сањми Љумњурии Тољикистон дар татбиќи Њадафњои рушди устувор ва дипломатияи сабз» конфронс баргузор гардид.

Бозї дар инкишофи ра-
вонии кўдак наќши калон 
дорад. Тавре аз сарчашмањо 
бармеояд, бозї ба кўдакон 
сифатњои фикрї, ахлоќї 
ва иродавиро ташаккул 
медињад.

Дар бозии бачагон 
мазмуни фаъолияти ка­
лонсолон инъикос ёфта, 
дар онњо эљодкорї, шав- 
ќу раѓбат ва њисси дўс- 
тию рафоќатро густа­
риш медињад.

Бозињо вобаста ба 
синну соли кўдакон дар 
назар дошта шудаанд. 
Дар синни хурди мактабї 
ба бачањо сифатњои ља­
соратнокї, пурќувватї, 
чолокии одамон таъсиргу­
зор аст. Дар синни миёнаи 
мактабї бошад (хусусан, 
дар 11-14-солагї), бозињои 

дорои мазмуни романти­
кию ќањрамонї ањаммияти 
бештар пайдо менамоянд. 
Бояд гуфт, ки дар ин син­

ну сол бозињо дар худтар­
биякунии бачагон наќши 
муњим мебозанд. Аз ин рў, 
мо-омўзгоронро зарур ме­

ояд, ки дар рафти дарсњо 
миёни тарбиятгирандагон 
машѓулиятњоро бештар гу­
заронем. Дар баробари 

омўзгорон волидайн 
низ вазифадоранд, ки 
нисбат ба кўдакони 
худ сањлангорї на­
карда, масъулияти 
бештар зоњир намо­
янд. Дар замоне ки 
зењни кўдак дар инки­
шоф ва ташаккулёбї 
аст, кўшиш намоем, 
ки ба ў кору амалњои 
хубро нишон дињем. 
Њар гуна бозичањо 
ва асбобњои хониш­
ро ба кўдакон муњайё 
намоем, то кўдакон 

машѓули бозї гарданд.
Маъул, ки имрўзњо кў­

дакон бештар ба телефон- 
њои мобилї рўй оварда­

анд. Волидайн бешта­
ри ваќти худро ба кору 
рўзгори зиндагї банд ме- 
намоянд. Кўдакон бо­
шанд, аз серкории онњо ис- 
тифода бурда, њар гуна 
филмњои ба синну сола­
шон номувофиќро тамошо 
мекунанд, ки ин, албатта, 
ба мафкураи онњо таъсири 
манфї мерасонад.

Мо бояд ба тарбияи 
кўдакон ањаммияти љиддї 
зоњир намоем, зеро тарби­
яи дурусти фарзанд омили 
пешравии кору зиндагии 
мо буда, ояндаи давлату 
миллат аз фаъолияти пурса­
мари насли наврас вобаста 
аст. 

Њалима МИРЗОЕВА, 
мураббияи  Маркази 

дастгирии оила ва кўдаки 
№2-и ноњияи Сино

Таъсири бозї дар инкишофи кўдакон

Мавлоно Љалолиддини Бал­
хї аз зумраи бузургтарин 
донишмандони љањон ва 

намояндаи бузурги адабиёти класси­
кии тољику форс ба шумор рафта, дар 
таърихи тамаддуни љањонї маќому 
манзалати шоистаро касб менамояд.

Воќеан, миллати куњанбунёди то­
љик дар дарозои таърих бисёр абар­
мардони фарњангу тамаддун ва но- 
биѓагони илму маърифатро ба май­
дони илму њунар овардааст, ки бо осо­
ри љовидонаашон на танњо ба халќу 
кишвари худ хидматњои арзишманд 
анљом додаанд, балки дар рушду ну­
муи илму фарњанг ва тамаддуни љањон 
низ наќши босазо гузоштаанд.

Љалолиддини Балхї олими фаќењ 
ва донишманди бузурги дунё буда, 
соли 1207 дар Балх, дар хонадони 
шахси фозил ва донишманди бузур­
ги замон Султонуламо Бањоуддин 
Валад ба дунё омадааст. Ў аз овони 
кўдакї ќудрати зуд азхудкуниро доро 
буда, дар андак муддат тавонистааст, 
диќќати дигаронро ба худ љалб намо­
яд.

Њангоме ки дар хонаи падари бу­
зургвори ў Султонулуламо Бањоуддин 
Валад олимону фаќењони ислом љамъ 
шуда, дар байни худ бањсњои илмї 
мекарданд, боре дар ин гуна бањсњои 
илмї Љалолиддини Балхї, ки дар 
он замон њамагї шаш сол дошт, 
мегўяд: «Аз бом ба бом паридан кори 
гурбањост, одам бояд ба осмонњо 
парад». Бо чунин гуфтањо дар дилу 
дидањои њазорон ихлосмандони дун­
ёи шеъру ѓазал худро љо намудааст. 
Љалолиддини Балхї бо осори олам­
шумулаш тавонистааст дунёи Шарќу 
Ѓарбро мутаассир гардонад. 

Доир ба осори пурѓановати Ља­
лолиддини Балхї донишмандони бу­
зурги Ѓарбу Шарќ маќолаву китобњои 
зиёде нашр намудаанд. Дар бораи 
рўзгор ва зиндагии Мавлонои Балхї 
аќидањо гуногунанд. Донишманди 
бузурги Эрон доктор Бадеъуззамон 
Фурўзонфар дар мавриди зодгоњи ас­
лии Љалолиддини Балхї будани Вах­
ши Тољикистон љонибдорї намуда­
аст. Аз љумла, донишманди маъруфи 
Эронї Козими Баргнесї, ки тањќиќоти 
навтаринро доир ба ањвол ва осори 
Љалолиддини Балхї анљом додааст, 
ки дар ин бора дар боби «Даврони 
кўдакї, нављавонї ва тањсил» чунин 
ибрози назар намудааст: Шањри Балх, 
ки хонадони Мавлоно мансубият ба 

балхии худро аз он гирифтаанд, аз 
шањрњои бузурги Хуросони он рўзгор 
буд... Мавлоно на даќиќан дар худи 
Балх, балки дар шањраке бо номи 
Вахш, дар шимоли Омударё (Љайњун) 
чашм ба олами њастї кушода, он љо 
бо ањли оилаи худ мезистанд, ки аз на­
зари фарњангї тобеи Балх буд ва бах­
ше аз мамлакати рў ба завол овардаи 
Ѓўриён ба шумор мерафт. 

Муњаќќиќи маъруфи Шуравї 
И. Брагинский, ки дар омўзиш ва 
тањќиќи адабиёт ва фарњанги тољик 
сањми босазо гузоштааст, дар яке аз 
мусоњибањои худ бо таассуф изњор 
дошта буд, ки бо супориши маќомоти 
расмии он даврон рўйхати асарњоеро 
тартиб дода буд, ки мутолиаи онњо 
барои тољикон манъ буд ва дар ми­
ёни онњо, ќабл аз њама, «Маснавии 
маънавї»-и Мавлоно Љалолиддини 
Балхиро љой дода буданд. Бо ин кори 
худ, изњор карда буд И. Брагинский, 
ман мардуми тољикро барои чандин 
дањсолањо аз аслњои худ канда кардам, 
ки њоло аз он хеле њам пушаймонам.

Хушбахтона, дар даврони Истиќ­
лоли давлатї бо иќдому дастурњои 
бевоситаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен­
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон шахсияти Мавлонои 
Балхї њамаљониба ба мардуми тољик 
ва оламиён муаррифї карда шуд ва 
тамоми асарњои манзуму мансури ў ба 
нашр расидаанд.

Мавлоно Љалолиддини Балхї бар 
асари љангњои пайдарпай ва хунрезии 
замон ватани худро тарк намуда, ба 
бисёр шањрњо сафар мекунад. Дар ас­
нои сафар бо падари бузургвораш, ки 
онњоро шогирдон ва муридони падар 
њамроњї мекарданд, ба Макка расида, 
он љоро зиёрат менамоянд. Дар боз­
гашт дар Нишопур ба зиёрати шайх 

Фаридаддуни Аттор њамчун олиму 
адибу файласуфи шинохта, ки бо 
асарњояш дар байни хосу ом машњур, 
гардида буд, эшонро истиќбол намуд. 
Дар он ваќт Љалолиддини Балхї ёздањ 
сол умр дошт ва зиракию њушёрии 
ин кўдак шайх Фаридаддуни Аттор­
ро ба њайрат гузошта, китоби худ 
«Асрорнома»-ро ба ў туњфа карда, ба 
чашмонаш назар дўхта, ба падараш 
гуфт: «Зуд бошад, ки ин писари ту 
оташ дар дили сўхтагони олам занад». 

Баъди сафарњои зиёд шањри Ќу­
нияро љойи сукунати доимии хеш 
ќарор доданд. Љалолиддини Балхї 
дар ин шањр бо номњои зиёд маълу­
му маъруф буд, аз љумла, «Мавлои 
Рум», «Мавлонои Балхї», «Мавло­
нои Маънавї», «Худовандгори Балх» 
ёдоварї мешуд. Мавлоно Љалолид­
дини Румї дар шањри Ќуния бо дух­
тари шайхи фаќењи он замон Муъми­
нахотун оила барпо мекунад ва онњо 
соњиби 2 писар ва 1 духтар мешаванд, 
ки номњои писаронаш Алоуддинвалад 
ва Султонвалад буданд.

Дар осори хеш Мавлоно Љало­
лиддини Балхї ѓояњои дўстиву ба­
родарї, вањдату баробарии њамаи 
ќавму миллатњоро новобаста ба на­
жоду забону фарњанги гуногун тарѓиб 
кардааст. 

Дар таърихи адабиёти тољику форс 
њамчун адибу файласуф шуњрат дорад. 
Њангоме ѓазалиёти ўро ќироат меку­
нед, аз салосату балоѓат, аз ширинию 
фасоњати каломи руњбахшаш ангушти 
њайрат мегазед. 

Мероси адабии ў асосан аз «Мас­
навии маънавї», «Фињї мо фињї» 
«Девони кабир»ва ѓазалњои дилошўб 
иборат мебошад. 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки аса­
ри «Маснавии маънавї» аз шаш даф­
тар ва бисту шаш њазору панљсад байт 
иборат мебошад ва њикояву ќиссањои 
зиёдеро дар бар мегирад. Њамаи ин 
достонњо аз љониби муаллиф чун там­
сил истифода шудаанд ва њар кадоми 
онњо бори зиёди маънавию ирфониро 
ба дўш доранд. 

«Маснавии маънавї» асари пур­
арзиштарин ба њисоб рафта, бо за­
бонњои гуногуни дунё тарљума шу­
да, миллионњо нафар одамон онро 
мутолиа менамоянд, маънавияту ља­
њонбинии хешро такмил мебахшанд. 

Љавњарбї РАЊМОНОВА,
 мудири кафедраи забонњои   

Коллељи тиббии  шањри Вањдат

Осори мондагори Мавлоно Осори мондагори Мавлоно 

    ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ

    АНДЕШААНДЕША
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«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55
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«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Х. Азизова

АНЉОМЊељ неъмате шарифтар аз илм нест.
Њикмати халќ

    ТАЪРИХТАЪРИХ

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Аз боло ба поён: 
1. Навъи ширинї. 2. Паранда. 3. Уќёнус. 4. Пулу мол, 

дорої. 5. Аслї ***, актёр, Њунарпешаи  халќии ИЉШС. 6. 
Истилоњи илми тиб ва биология. 10. «Фаќат мекард бар дун 
ё нигањ бо чашми ***». 13. Ню ***, шањри калонтарин дар 
ИМА. 14. «***, ки ман љавонам, дунё пур аз љавонист».15. 
«*** - таѓо», намоишномаи  А.Чехов.  

 Аз чап ба рост: 
7. Сардор, роњбар, корфармо. 8. *** насаб, синоними 

љуфтистеъмол. 9. Воњиди забон. 11. Мадњкардашуда. 12. Дарё 
дар Федератсияи  Россия. 14. «*** хабар надорад зи нишони 
одамият» (Саъдї). 16. «Кардам аз аќл суол ин, ки чї бошад 
***». 17. Ромен ***, нависандаи машњури асрњои XIX-XX Фа­
ронса.

Мураттиб Њотами ЊОМИД, Омўзгор»

Муаммои «Калима»Муаммои «Калима»

Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ №0526076, 
ки онро соли 2018 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №29-и ноњияи Шоњмансури шањри Ду-
шанбе ба Шонигматова Зебунисо Зайнитдинов-
на додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТУ №0083796 

дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2007 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №31-и 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Яти-
мова Фарзона Ширинбековна додааст, эътибор 
надорад

***
Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ 

№1250611, ки онро соли 2024 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №20-и ноњияи 

Шоњмансури шањри Душанбе ба Уринбаев 
Нурмуњаммад Маруфджонович додааст, эъти-
бор надорад.

***
Шиносномаи гумшудаи А05707076, 

ки онро 29.01.2025 ШВКД-1 дар ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Разоќова 
Давлатмо Хисайнова додааст, эътибор надо-
рад. 

***
Шањодатномаи гумшудаи А №245637, ки 

онро соли 1989 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №52-и ноњияи Москва (њоло ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї) ба Рањимов 

Мирзорањим Њалимович додааст, эътибор на-
дорад.

***
Шањодатномаи  таваллуди гумшудаи 

АА №0213242, ки онро соли 2011 САЊШ-и 
ноњияи Москва (њоло ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї) ба Рањимов Мирзорањим 
Њалимович додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи аќди никоњи гумшудаи 

1-БУ №258901, ки онро соли 1994 шуъбаи 
ќайди актњои вазъияти граждании ноњияи Мо-
сква (њоло ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї) 
ба Рањимов Мирзорањим Њалимович ва Гадо-
ева Лутфиямо Сулаймоновна додааст, эъти-
бор надорад.

Љавоби  муаммои  «Омўзгор» аз №16
1. Носиров. 2. Вараќ. 3. Ќалам. 4. Маориф. 5. Фикр. 6. Репортаж. 7. Жанр. 8. «Ришханд». 9. Дайламї. 10. Исоев. 11. 

Вазорат. 12. Терроризм. 13. Мактаб. 14. Бањром Сирус. 15. Сотим. 16. Муњаммадиев. 17. «Ваќт». 18. «Тобистон». 19. Нон. 20. 
Ношир. 21. Расм. 22. Мактуб. 23. Бањром. 24. Маќола. 25. Ахбор. 26. Ранг. 27. Гандум. 28. Мамлакат. 29. Таълим. 30. Мукола-
ма. 31. «Адиб». 32. Бухоро. 33. «Омўзгор». 34. Рангоранг. 35. Газета. 36. Айнї. 37. Идеология.  38. Як. 39.Кўњзод. 40. «Дониш». 
41. Шарафмандон. 42. Нома. 43. Аббос Алиев. 44. Вилоят. 45. Терроризм. 46. «Маориф ва маданият». 47. Табу. 48. Усмонов. 
49. Вањдат. 50. Тараб. 51. Бердиева. 52. Атоуллоева. 53. Абдулњаев. 54. Ворис. 55. Сайфуллоев. 56. Ватан. 57. Нуъмон. 58. 
Насриддинов. 59. Варзоб. 60. Бобошоев. 61. «Вафо». 62. Ойхоним. 63. Муаллим. 64. Моњир. 65. Раљабзода. 66. Аркон.   

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Мактаб дар болохонаи Ма­
шарифи Абдунабї, дар мав­
зеи Ялангии Охуни маркази 
мањаллаи Бурак љой гирифт. 
Бо аспу хар ва шутурњо барои 
мактаб мизу курсї (парта), тах­
таи синф ва дигар лавозимоти 
зарурї оварда шуд. Мулло 
Муњаммадљони Одил, намоян­
даи уезди Намангон, ки ноњияи 
Ашт (волости Ашт ва волости 
Бободархон) дар васояти он 
буд, аввалин шахсест, ки дар 
яке аз дењањои дурдаст мактабе­
ро бо таълиму тадриси тољикї 
ба роњ монд. Солњои аввал 
хонандагони мактаб дар хона 
ва мењмонхонањои шахсони 
алоњида таълим мегирифтанд. 
Љоњилон ва душманони сохти 
нав ба њар роњу восита моне­
аи мактабравии хонандагон 
мешуданд. Онњоро таъќиб ме­
карданду «кофар» мехонданд. 
Сангу чўбу кулўх ба сўяшон 
њаво медоданд. Майли зиёди 
ташнагони илм водор месохт, 
ки аз тањдиду ноумедсозињо 
руњафтода нагашта, фаъолия­
ти мактабро идома бахшанд. 
Сањми раиси дења Мадазим 
Юнусов дар кори ба мактаб 
љалб сохтани хонандагон хеле 
назаррас буд. 

Ба мактаб дар ибтидо 10-
15 нафар, сонитар 30-35 на­
фар љалб шуданд. Аз сабаби 
номусоид будани шароит ва 
зиёд шудани миќдори хонан­
дагон моњи январи соли 1925 
мактаб ба мањаллаи Шахак, 
хонамадрасаи Юлдошќории 

панљоњбошї кўчид, ки ин љо 
барои хондан шароит мусо­
ид буд. Бинои мадраса аз чор 
синфхона ва як њуљра, љамъ 
панљ хона иборат буд. Аз рўйи 
наќли собиќ шогирдони ин 
даргоњи маърифат, Муаллими 
хизматнишондодаи љумњурї 
Фахриддин Ахмедов, собиќ ра­
иси љамоат ва мудири маорифи 
ноњия Исомиддин Файзуллоев 
ва директори собиќадор Шам­
сиддин Турсунов, ин мактаб то 
соли 1935 дар ин мањал ба си­
фати мактаби ибтидоии назди 
таълимгоњи 7-солаи намунавии 
раќами 4, ба номи М. И. Кали­
нин амал кардааст. 

Баъдтар Њољибой Ќудратов 
(соли 1925) аз дењаи Мењробод, 
Шодмонов ва Бойхонов (солњои 
1926-1927) аз шањри Намангон, 
Ќузї Тухтабоев ва Нурилло 
Назаров (солњои 1927-1928) аз 
дењаи Шайдон, Ѓоиб Бобољонов 
ва Сањобиддин Шарофиддинов 
њамчун аввалин омўзгорони 
мактаб дар кори саводнок на­
мудани фарзандони халќ њиссаи 
сазовор гузоштаанд. 

Соли 1922 дар дењаи Ашт 
маркази волости Ашт ва дар 
дењаи Понѓоз - волости Бо­
бодархони уезди Намангон 
мактабњои аввалин дар ноњияи 
Ашти њозира ба кор шуруъ на­
муданд. Сабаби соли 1924 зикр 
кардан ва љашн гирифтани 
100-солагии мактаб он аст, ки 
соли 1974, даме ки ба љашни 
нимасра 50-солагии Респуб­
ликаи Шуравии Тољикистон 

тайёрї мерафт ва њизби њукм­
рон њизби коммунист буд, ду 
нафар коммунисти мањаллї 
бањри худро дар назди њизбу 
њукумат «наѓз» нишон додан 
соли ташкилии мактабро 1924, 
яъне, ба 50-солагии республика 
баробар эълон карданд. 

Соли тањсили 1929-1930 
аввалин бинои таълимї дар 
дења ќомат рост кард (То ин 
дам толибилмон дар хонаю 
мењмонхонаи модари Ёдгор­
љон, мулло Майнус, бинои 
масљиди Сари бозор тањсил 
менамуданд). 

Ин бино њоло њам вуљуд 
дошта, мансуби гимназияи 
раќами 5 ба номи Султон Во­
њидов аст. Бинои мазкур байни 
ањолї бо номи «њафтсола» (се­
милетка) машњур мебошад. 

Бо ќарори Њукумати Шу­
равї ва Тољикистон аз якуми 
сентябри соли 1938 мактаби 
ибтидоии мазкур ба њафтсола 
табдил ёфт ва бори нахуст соли 
1941 як гурўњ љавонон соњиби 
маълумоти миёнаи нопурра 
шуданд. 

Соли хониши 1952-1953 
бо ќарори Њукумати Шуравї 
мактабњои њафтсола, аз љум­
ла, мактаби дења ба миёна 
табдил дода шуданд. Бо эњ- 
тироми хатмкардагони мак- 
табу ањли мањал бањри абадї 
гардондани номи шоири 
асрњои XVIII-XIX-и дења Оди­
намуњаммад Маъдан мактаб 
аз якуми сентябри соли 1959 ба 
номи шоир гузошта шуд. Дар 

ин номгузорї њиссаи Ќањрамо­
ни Тољикистон, шоир Мирзо 
Турсунзода калон аст. 

Устод Мирзо Турсунзода 
њангоми зиёрати ќабри шоир 
хоњиши равшанфикронро 
дастгирї намуда, дар њалли ин 
масъала ёрї расонд. Он солњо 
ивази номи роњбарони њукумат 
ва њизб кори басо душвор буд, 
зеро мактаб номи яке аз сарони 
њукумат М.И. Калининро дошт. 

Дар давоми 100 соли фаъо­
лияти мактаб њазорњо хонан­
да онро хатм намуда, номи 
таълимгоњро берун аз дењаю 
ноњия дар вилояту љумњурї 
машњур намудаанд. 

Аз байни хатмкардагони 
мактаб роњбарони вазорату 
идорањо, вакилони Шурои 
Олї, кормандони њизбї, маљ­
лисњои вилоятї, ноњиявї, ма­
њаллї, њунармандон, шоирону 
нависандагон, дорандагони 
ордену медалњо, пешќадамони 
истењсолот ба воя расида, дар 
соњањои гуногуни хољагии халќ 
мењнати босамар мекунанд. 

Њоло дар мактаб 66 на­
фар омўзгори соњибтаљриба 
машѓули таълиму тарбияи 599 
нафар фарзанди диёранд. 8 на­
фар омўзгор сазовори нишо­
ни «Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон», 59 нафар соњиби 
маълумоти олї, 38 нафар до­
рои дараљаи тахассуси олї ме­
бошанд. 

Имрўз мактаб дорои чор би­
нои таълимї, толори варзишї, 
ошхона, озмоишгоњ, утоќњои 
фаннї ва синфњои калону 
барњаво мебошад. Аз чор би­
нои таълимї ду бинои асосии 
дорои 12 синфхона соли 1988 
ба таври замонавї (дуошёна) 
сохта шуд. Ду бинои дигарро 
шахси њимматбаланд, вакили 
маљлиси вилоятї ва ноњиявї, 
омўзгори варзида, шодравон 
Абдусалом Саломов бунёд на­
мудааст. 

Рањим ЌОБИЛОВ, 
хатмкардаи мактаб,

узви ИЖТ

Макони 100-солаи 
таълиму тарбия

Моњи августи соли 1918 дар яке аз рўзњои љумъа дар бозори дењаи Понѓоз мардуми 
бисёр сарљамъ омада буданд. Њамон рўз командири аскарони сурх Василий (наса-
баш номаълум) њамроњи якчанд љавони дења, ки ба аскарони сурх пайваста буданд, 

ба ин љо омад. Онњо ба мардум аз маќсаду мароми Њокимияти Шуравї њарф заданд. Ин рўзи 
ташкилёбии Њокимияти Шуравї дар дењаи Понѓоз гардид. Бо талошу такопў ва машаќќатњои 
зиёд соли 1922 дар дења аввалин мактаби Шуравї таъсис дода шуд. 

ТАЪЗИЯ
Омўзгорон ва кормандони гимна­

зияи №3-и шањри Душанбе аз даргу­
зашти нобањангоми омўзгори синфњои 
ибтидої Сайфуллоева Гулшан андуњгин 
буда, ба ањли оила ва хешовандони 
марњум изњори њамдардї мекунанд.


